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STTEMBRE 2008

La presente proposta di PIANO DI AZIONE LOCALE APPENNINO MODENESE E REGGIANO é
presentata dal Gruppo di Azione Locale Antico Frignano e Appennino Reggiano per conto di tutti i soci
nella persona del Presidente pro tempore Luciano Correggi.

Gruppo di redazione:

o |l Direttore del GAL Gualtiero Lultti,

e Sig. Nerino Gallerani, collaboratore del GAL ,

e Sig.ra Anna Maria Adriano, collaboratrice del GAL,

e Dr. Guido Caselli e Dr. Matteo Beghelli, Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna,
Piero Marcucci e Francesca Ferrari, Cooperga, consulenti.

Il presente documento é stato redatto relativamente ai:
e capitoli1,2,5,6,7,8,9,10, 11, 13, 14 dal collaboratore interno del GAL Sig. Nerino Gallerani,
e capitoli 3e 4.1, 4.2 e 4.3 dal Dr. Guido Caselli e dal Dr. Matteo Beghelli, dell’Area Studi e
Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna,
e capitoli 12 e 4.4 e la supervisione generale del testo dal Dr. Piero Marcucci e Dr. sa Francesca
Ferrari consulenti dello Studio Cooperga.

Alla elaborazione del PAL hanno contribuito con idee e proposte i tecnici delle Amministrazioni
Provinciale di Modena e di Regio Emilia e delle Comunita Montane del territorio eleggibile e I’apporto dei
componenti dei seguenti “Gruppi di Lavoro” tematici:
TEMA 1. Turismo- Ambiente e Territorio, composto da:
e Funzionari del settore turistico, dell’ambiente delle Amministrazioni Provinciale di Modena e di
Regio Emilia,
e Funzionari del settore turistico, dell’ambiente delle Comunita Montane del territorio eleggibile,
e Dirigenti degli Enti Parco dei Sassi di Roccamalatina, dell’ Alto Appennino Modenese e del Parco
Nazionale Tosco Emiliano,
e Dirigenti delle centrali cooperative: Unione Cooperative e Lega delle Cooperative,
e Dirigenti delle Associazioni del commercio e turismo di Modena e di Reggio Emilia:
Confesercenti, Confocommercio, Licom,
e Dirigenti dei Consorzi di promozione turistica.
TEMA 2. Piccole e medie imprese, composto da :
e Funzionari del settore Attivita Produttive delle Amministrazioni Provinciale di Modena e di Regio
Emilia,
e Funzionari del settore Attivita Produttive delle Comunita Montane del territorio eleggibile,
¢ Dirigenti delle Associazioni della PMI di Modena e di Reggio Emilia: API, LAPAM, CNA, FAM,
ASCOM.
TEMA 3.Agroalimentare, composto da:
e Funzionari del settore Agricolo delle Amministrazioni Provinciale di Modena e di Regio Emilia,
e Funzionari del settore agricolo delle Comunita Montane del territorio eleggibile, ...........
e Dirigenti delle Associazioni del settore ago-alimentare di Modena e di Reggio Emilia: Coltivatori
Diretti, CIA, Associazione Agricoltori, UGC-CISL, Unione Cooperative e Lega delle Cooperative,
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Atti di Approvazione.

Delibera del Consiglio di Amministrazione del GAL dell’1/09/2008, che ha approvato la proposta del PAL
e ha dato mandato al Presidente di trasmetterlo alle Amministrazioni provinciali di Modena e di Reggio
Emilia per acquisire il previsto parere e di predisporre tutti gli atti e le procedure necessarie per la sua
presentazione alla Regione Emilia Romagna, delegandolo nel contempo ad apportare al PAL stesso
eventuali modifiche e integrazioni necessarie per I’approvazione regionale.
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1. IL GRUPPO DI AZIONE LOCALE (GAL).

| principali dati identificativi del GAL incaricato della gestione del Piano di Azione Locale sono i seguenti:
e Denominazione: GRUPPO DI AZIONE LOCALE DELL’ANTICO FRIGNANO E

DELL’APPENNINO REGGIANO (nel proseguo GAL Antico Frignano e Appennino

Reggiano);

Sede legale: Pavullo nel Frignano (MO), Via Giardini 15;

Sede Operativa: Modena (MO), Via Emilia Ovest 101,

Telefono: 059/821149;

Fax: 059/380063,;

E-mail: info@galmodenareggio.it;

Sito web: www.galmodenareggio.it;

Codice fiscale e Partita IVA: 02232330361,

Iscrizione al Registro Imprese di Modena n. : 02232330361;

R.E.A. MO n.: 276311,

Iscrizione all’ Albo delle Cooperative n.: A132104 — Sez. Mutualita non prevalente.

1.1 Data di Costituzione.

Il GAL Antico Frignano e Appennino Reggiano si é costituito il 24/05/1994 (con atto notarile in Modena a
cura del notaio Maurizio Zivieri, registrato a Modena il 30/05/1994 al n° 2277). La durata della cooperativa
é stabilita fino al 31/12/2050.

1.2 Forma giuridica.

Il GAL ha assunto la forma societaria di “societa cooperativa a responsabilita limitata” in quanto é stato
ritenuto il modello societario piu appropriato ad una societa di promozione dello sviluppo locale,
potendo mettere tutti i soci sullo stesso piano per rappresentanza e potere decisionale, indipendentemente
dall’entita delle singole quote associative possedute. Nel contempo si € teso a riconosce il protagonismo
esercitato dalle due Centrali Cooperative nella fase di avviamento e prima costituzione della societa.
Tale forma societaria é rimasta inalterata.

1.3 Percorso di costituzione, evoluzione e sviluppo della compagine sociale.

Con diversa denominazione (GAL Antico Frignano) il GAL si é costituito il 24/05/1994 per attuare un
Piano di Azione Locale ai sensi del Programma Comunitario Leader Il sul territorio dell’ Appennino
Modenese. | soci fondatori principali sono state le due centrali cooperative di Modena (Lega Coop e
Confcooperative Modena), le principali Associazioni economiche modenesi del settore agricolo,
dell’artigiano e del commercio/turismo, I’Amministrazione Provinciale di Modena e le tre Comunita
Montane Modenesi. Successivamente hanno aderito altri soci portatori di interessi collettivi, come gli
Enti Parco e una societa di promozione turistica. In occasione della individuazione dell’area eleggibile
al Programma Leader Il, in cui fu compreso anche il territorio di quattro comuni dell’Appennino
Bolognese, limitrofi al territorio della Comunita Montana Modena Est, entrarono nella compagine
sociale anche la Provincia di Bologna e la Comunita Montana Alta e Media Valle del Reno.

Nel corso del 1997, in occasione della rimodulazione finanziaria del Programma Leader 11, in cui furono
inseriti nel territorio eleggibile anche cinque comuni dell’Appennino Reggiano, limitrofi al territorio
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della Comunita Montana Modena Ovest, la compagine sociale € stata estesa anche ad alcuni enti pubblici

dell’ Appennino reggiano (Comunita Montana Appennino Reggiano, Amministrazione Provinciale di

Reggio E., Unione Comuni Alto Appennino Reggiano) e ad alcune Associazioni di categoria reggiane.

Per fotografare tale nuova realta associativa il GAL, con decisione dell’ Assemblea straordinaria del

26/09/2000, ha modificato la ragione sociale (rep. n°® 29731 del Notaio Dott. Maurizio Pivieri),

assumendo I’attuale denominazione e configurazione.

Le funzioni svolte dal GAL sono quelle tipiche di una “agenzia di promozione dello sviluppo locale”.

Tale caratteristica e ben evidenziata nello Statuto della societa, in particolare all’art. 2 sugli scopi

statutari:

“lo scopo mutualistico che i soci si propongono si realizza attraverso azioni di promozione dello

sviluppo dell’area in cui la cooperativa opera. La Societa fornira servizi nel campo dell'agricoltura,

dell'artigianato e del terziario ed in particolare nei seguenti ambiti:

animazione e promozione dello sviluppo rurale;

creazione di nuova occupazione ed imprenditorialita, specie giovanile, in ogni settore, con

particolare attenzione al I'agricoltura, all'artigianato, al commercio ed al turismo;

promozione dello sviluppo turistico ed agrituristico;

incentivazione e sostegno all'artigianato, alla piccola impresa ed ai servizi;

valorizzazione e promozione delle produzioni agricole ed artigianali locali;

formazione professionale ed aiuti all'occupazione;

consulenze e ricerche anche in campo economico, ambientale ed indagini conoscitive;

promozione e realizzazione dei collegamenti informatici e telematici all'interno dell'area e con

I'estero;

assistenza tecnica alle comunita locali per la realizzazione di studi e progetti di fattibilita e di sviluppo ed

assistenza ai soci per l'approvvigionamento delle risorse finanziarie e per l'accesso ai finanziamenti

regionali, nazionali e comunitari”.
In particolare la cooperativa vuole essere il soggetto ideatore e gestore di programmi di sviluppo locale
per I’Appennino Modenese e Reggiano promossi dalle Istituzioni comunitarie, nazionali e regionali, in
particolare i programmi Leader, e progetti di sviluppo promossi e finanziati da enti pubblici locali
(Amministrazioni Provinciali, Comunita Montane, Camere di Commercio) o dalle Associazioni delle
imprese locali.

1.4 Capitale sociale.

Il capitale sociale del GAL, sottoscritto dai soci al 30/06/08, ammonta a 217.710,40 Euro, di cui
214.193,98 euro versati alla stessa data. Tale importo e la risultante della decisione dei soci di procedere
al raddoppio del capitale sociale nella prospettiva di candidarsi alla gestione degli interventi previsti
dall’Asse 4 del PRSR.

L importo del capitale sociale del GAL é quindi notevolmente superiore a quanto richiesto dal Bando
Regionale di selezione dei PAL (50.000 euro).

1.5 Composizione del GAL.

Al GAL aderiscono essenzialmente i soggetti che sono portatori di interessi collettivi, sia di natura
pubblica (Amministrazioni Provinciali, Comunita Montane, Enti Parco, Camere di Commercio,
Universita di Modena e Reggio E, ecc) che di natura privata (Associazioni di categoria di tutti i settori,
consorzi 0 societa di promozione turistica, istituti di credito, ecc), meglio capaci di rappresentare le
esigenze generali dello sviluppo locale. La composizione societaria € volutamente organizzata per
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evitare, tra I’altro, possibili conflitti di interesse qualora fossero presenti nella compagine sociale delle
rappresentanze di interessi particolari, come ad esempio delle singole imprese, possibile beneficiarie di
contributi pubblici gestiti dal GAL stesso.
La base sociale, molto ampia ed articolata, ha teso fin dalla nascita a rappresentare nella misura massima
possibile le diverse componenti della realta imprenditoriale e socio economica dell’Appennino
Modenese e Reggiano; cio é stato possibile grazie anche alla scelta inizialmente compiuta di aderire al
modello cooperativo, modello che consente a tutte le parti della compagine societaria di esercitare la
stessa influenza e potere decisionale.

1.5.1 Consiglio d’Amministrazione (CdA).
I componenti del CdA, nominati dall’ Assemblea dei soci, sono complessivamente n. 17, di cui 13 in

rappresentanza della componente privata, pari al 76,47 % del totale dei componenti del CdA.

Rappresentanti della componente pubblica

Nome e cognome. In rappresentanza: Incarico

Rivi Roberta Della Provincia di Reggio Emilia Consigliere

Formenti Sergio Della Provincia di Modena Consigliere

Montemerli Della Comunita Montana Appennino | Consigliere

Leonilde Reggiano

Tomei Gian |Congiunta delle Comunita Montane |Consigliere

Domenico Modenesi
Rappresentanti della componente privata

Nome e Cognome Rappresentanza Incarico
Luciano Correggi Confesercenti di Reggio Emilia Presidente
Valeria Camurri COPAGRI di Modena Vice

Presidente

Pierino Ruffini CNA di Reggio Emilia Consigliere
Franco Buontempi Confcommercio di Modena Consigliere
Romano Francesco CIA di Modena Consigliere
Seghedoni Francesco Lapam-Licom di Modena Consigliere
Fiorini Sergio Lega Cooperative di Reggio Consigliere
De Vinco Gaetano Confcooperative di Modena Consigliere
Zambonini Francesco C.1.LA. di Reggio E. Consigliere
Vezzelli Roberto LegaCoop di Modena Consigliere
Fontanili Francesco Coldiretti di Reggio E. Consigliere
Lasagni Alberto Confcooperative di Reggio Emilia Consigliere
Bernardi Athos Istituti di credito (Banca CRV e BPER) Consigliere

Per completezza si riporta anche la composizione del Collegio Sindacale:

Nome e Cognome

Incarico

1. Rosati Vito

Presidente

2. Cadoppi Franco

Sindaco Effettivo

3. Medici Luciana

Sindaco Effettivo
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4 Baldini Corrado

Sindaco Supplente

5. Beneventi Faustino

Sindaco Supplente

1.5.2 Assemblea dei Soci.
La componente privata nella compagine sociale & prevalente. Rispetto all’ammontare del capitale sociale
del GAL, pari ad Euro 215.809,17, la quota sottoscritta da soggetti privati ammonta a 116.563,27 euro, pari
al 54,01 % del totale. Se si prende invece in considerazione il capitale sociale effettivamente versato, pari a
193.407,63 euro, la quota privata ne ha versato 136.155,80 euro, pari al 70,39 % del totale.
I soci sono complessivamente n. 42, di cui 31 privati (73,81 % del totale).

| soci del GAL con sede legale nell’area interessata dal PAL sono complessivamente n. 10, molti di essi
sono pero enti pubblici o Associazioni di categoria che, pur avendo sede legale nei capoluoghi di Modena e
di Reggio E., hanno una presenza organizzata (sedi periferiche) nell’area leader.

Tabella A - Soci Pubbilici.

N. | Soggetto Tipologia | Sede legale Importo Ambito territoriale Collegament
capitale (comuni) o alii temali
versato proposto/

1) 2) 3 4) (©) (6) (Nota a)
1 Provincia di Modena 1 Modena 25.493,70 | Fanano, Fiumalbo, Frassinoro, Guiglia, | 6.3, 6.4, 6.5,
Lama Mocogno, Montecreto, | 6.6 e 6.7
Serramazzoni, Montefiorino, Marano sul
Panaro, Montese, Palagono, Pavullo n.F.,
Pievepelago, Polinago, Prignano,
Riolunato, Sestola, Zocca
2 Provincia di Reggio 1 Reggio Emilia | 25.493,70 | Ligonchio, Villa Minozzo, Collagna, | 6.3, 6.4, 6.5,
Emilia Busana, Ramiseto, Castelnovo Né Monti, | 6.6 € 6.7
Vetto, Carpineti, Toano, Viano, Casina,
Canossa, Baiso
3 Comunita Montana 1 Montefiorino 5.000,00 Prignano, Palagano, Montefiorino, | 6.3, 6.4, 6.5,
Appennino Modena Frassinoro 6.6e6.7
Ovest
4 Comunita Montana 1 Pavullo n. F. 5.994,84 Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, | 6.3, 6.4, 6.5,
del Frignano Montecreto, Pavullo n.F., Pievepelago, | 6.6 € 6.7
Polinago, Riolunato, Sestola,
Serramazzioni.
5 Comunita Montana 1 Zocca 2.065,82 Marano sul Panaro, Guiglia, Zocca, | 6.3, 6.4, 6.5,
Appennino Modena Montese 6.6e6.7
Est
6 Comunita Montana 1 Castelnovo 6.000,00 Baiso, Busana, Carpineti, Casina, | 6.3, 6.4, 6.5,
dell’ Appennino Né Monti Castelnuovo né Monti, Canossa, Collagna, | 6.6 e 6.7
Reggiano Ligonchio, Ramiseto, Toano, Vetto, Viano,
Villa Monozzo
7 Consorzio Parco 2 Pievepelago 5.000,00 Fanano, Sestola, Montecreto, Riolunato, | 6.2, 6.3, 6.4,
Regionale Alto Pievepelago, Frassinoro, Fiumalbo 6.5e6.6
Appennino Modenese
8 Unione Comuni Alto | 3 Unione | Busana 1.549,37 Collagna, Ligonchio, Ramiseto, Busana 6.3, 6.4, 6.5,
Appennino Reggiano | di Comuni 6.6e6.7
9 Parco Nazionale 2 Cervarezza/ 5.000,00 Busana, Castelnovo né Monti, Collagna, | 6.2, 6.3, 6.4,
Appennino Tosco Busana Ligonchio, Ramiseto, Villa Monozzo 6.5e6.6
Emiliano
10 | Universita Studi di 3 Ente | Modena 516,47 Fanano, Fiumalbo, Frassinoro, Guiglia, | 6.1, 6.2, 6.3,
Modena e Reggio Universita | /Reggio Lama Mocogno, Montecreto, | 6.5€ 6.7
rio Emilia Serramazzoni, Montefiorino, Marano sul
Panaro, Montese, Palagono, Pavullo n.F.,
Pievepelago, Polinago, Prignano,
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Riolunato, Sestola, Zocca, Baiso, Busana,
Carpineti, Casina, Castelnovo né Monti,
Canossa, Collagna, Ligonchio, Ramiseto,
Toano, Vetto, Viano, Villa Monozzo

11 | Cameradi 3 Ente | Reggio Emilia | 5.000,00 Baiso, Busana, Carpineti, Casina, | 6.1, 6.2, 6.6 €
Commercio di Reggio | pubblico Castelnovo né Monti, Canossa, Collagna, | 6.7
Emilia Ligonchio, Ramiseto, Toano, Vetto, Viano,

Villa Monozzo

Note:

(1) Indicare la denominazione

(2) Tipologie: 1=ente locale; 2=ente parco; 3=altro (specificare)

(3) Indicare il comune in cui si trova la sede legale

(4) Indicare I’importo del capitale societario versato

(5) Indicare i comuni interessati dell’area Asse 4 oggetto del PAL (inclusi quelli parzialmente compresi)
(6) Indicare il tema catalizzatore proposto nel PAL.

Nota a alla colonna 6: Nell’area oggetto del PAL é stato individuato un unico Tema catalizzatore, “Valorizzazione Economica
delle Risorse del Territorio. Il collegamento ai temi proposti viene fatto, quindi, prendendo a riferimento gli indirizzi
programmatici prioritari, riportati al capitolo 5, che si riportano di seguito con la seguente numerazione:

6.1. Promuovere il dinamismo dei soggetti locali verso nuove opportunita di sviluppo;
6.2. Ricerca e perfezionamento di relazioni esterne;

6.3. Valorizzazione delle produzioni alimentari tipiche e minori;

6.4. Valorizzazione delle risorse inespresse del bosco e del sottobosco;

6.5. Valorizzazione delle risorse naturali ed ambientali;

6.6. Promozione del turismo rurale;

6.7.Promozione di una filiera delle energie rinnovabili da biomasse.

O O0OO0OO0OO0OO0O0

Tabella B - Soci Privati.

N. | Soggetto Tipolo | Sede Importo Ambito territoriale Collegamento
gia legale capitale (comuni) alfi
versato Territorio Settore N° soci temali
proposto/
1) (2 3 4 (5) (6) @ (8) (Nota a)

1 ASCOM 2 Modena 5.000,00 Comuni Area Leader | 2,6,7, 1534 8.1e85
Confocommercio Modena 8 (commercio)

Modena

2 Confederazione 2 Modena 5.049,37 Comuni Area Leader | 1 1652 8.1, 8.3, 84,
Italiana Agricoltori Modena 8.5,8.6e8.7
Modena

3 Confesercenti di |2 Modena 5.000,00 Comuni Area Leader | 2,3,7 730 8.1e85
Modena Modena

4 Unione Generale | 2 Modena 5.000,00 Comuni Area Leader | 1 400 8.1, 8.3, 84,
Agricoltori CISL Modena 8.5,8.6e8.7

5 Confcooperative 2 Modena 12.746,85 | Comuni Area Leader | 1,4,6,7,8 79 8.1, 8.3, 8.4,
Unione Provinciale di Modena (costruzioni) 8.5,8.6e8.7
Modena

6 Licom -Federimpresa 2 Modena 1.291,14 Comuni Area Leader | 2, 6, | 603 8.1e85

Modena 8(commercio)

7 LAPAM -1 2 Modena 3.709,14 Comuni Area Leader | 3 1013 8.1, 8.3, 8.4,
Federimpresa Modena 8.6e8.7

8 Confederazione 2 Modena 4.999,99 Comuni Area Leader | 3 1445 8.1, 8.3, 8.4,
Nazionale Modena 8.6e8.7
dell’Artigianato e PMI
Modena (CNA)

9 Lega Provinciale | 2 Modena 12.746,85 | Comuni Area Leader | 1,2,3,45,6,7 | 18 8.1, 8.3, 8.4,
Cooperative e Mutua Modena 8.5,8.6e8.7
Modena

10 | Associazione 2 Modena 516,45 Comuni Area Leader | 1 559 8.1, 8.3, 8.4,
Agricoltori Provincia di Modena 8.5,8.6e8.7
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Modena-
Confagricoltura

11 | Federazione 2 Modena 516,45 Comuni Area Leader | 1 1508 8.1, 8.3, 84,
Provinciale Coltivatori Modena 8.5,8.6e8.7
Diretti Modena

12 | EM.Ro. Popolare Soc. | 1 Modena 7.746,85 Comuni Area Leader | 8 (Societa | 2 8.1
Finanziaria di Modena Finanziaria di
Partecipazioni S.P.A. partecipazioni)

13 | Banca CRV CASSA | 1 Vignola 7.098,74 Comuni Area Leader | 8( Credito) 1 8.1
DI RISPARMIO DI Modena
VIGNOLA S.P.A.

14 | C.I.D.E.S. 3 Bologna 516,45 nessuno 6,8 (Impresa 8.1

sociale,

sviluppo  del

territorio,

associazionis

mo e

volontariato,

cooperazione

internazionale)

15 | Re Appennino 3 Castelnov | 1.549,37 Comuni area Leader | 2,6 25 8.6
o Né Monti Reggio Emilia

16 | Confederazione 2 Reggio E. 5.000,00 Comuni area Leader | 3 1160 8.1, 8.3, 8.4,
Nazionale Artigianato Reggio Emilia 8.6e8.7
e PMI Reggio E.

17 | Confcooperative 2 Reggio E. 12.746,85 | Comuni area Leader | 1,2,3,5,6,7 93 8.1, 8.3, 8.4,
Unione Provinciale di Reggio Emilia 8.5,8.6e8.7
Reggio E.

18 | Confcommercio Ass. | 2 Reggio E. 1.549,37 Comuni area Leader | 2e6 200 8.1e85
Prov. Reggio E. Reggio Emilia

19 | Confederazione 2 Reggio E. 5.000,00 Comuni area Leader | 1 1500 8.1, 8.3, 8.4,
Italiana Agricoltori Reggio Emilia 8.5,8.6e8.7
Reggio E. (CIA)

20 | Confesercenti di | 2 Reggio E. 5.000,00 Comuni area Leader | 2 385 8.1e85
Reggio E. Reggio Emilia

21 | Confartiginato 2 Reggio E. 1.549,37 Comuni area Leader | 3 127 8.1, 8.3, 8.4,
/Federimpresa Reggio Emilia 8.6e8.7

22 | Legacoop Reggio E. 2 Reggio E. 1.549,37 Comuni area Leader | 1, 2, 3, 4, 5, | 40 8.1, 8.3, 8.4,

Reggio Emilia 6,7 8.5,8.6e8.7

23 | APl Ass. Piccole e | 2 Reggio E. 1.549,37 Busana, Canossa, | 6 12 8.1, 8.3, 8.4,
Medie Industrie di Carpineti, Casina, 8.6e8.7
Reggio E. Castelnovo Né Monti,

Collagna, Ligonchio,
Villa Monozzo

24 | Valli del Cimone Cons. | 3 Pavullo n | 5.000,00 Comuni area Leader | 2 65 8.6
Promo- F. Modena
Commercializzazione
Turistica

25 | Strada dei Vini e dei | 2 Vignola 516,46 Fanano, Zocca, | 2,6 12 8.3e8.6
Sapori Citta Castelli Pavullo n/f, Marano
Ciliegi sul Panaro,

Serramazzoni, Guiglia,
Montese

26 | Confagricoltura 2 Reggio E. 1549,37 Comuni area Leader | 1,6 80 8.1, 8.3, 8.4,
Reggio Emilia Reggio E 8.5,8.6e8.7

27 | PromoAppennino 4 Zocca 516,45 Zocca, Guiglia, | 2 43 8.6

(socio Montese
Coope
rativa)

28 | Federazione 2 Reggio 5.000,00 Comuni area Leader | 1 1142
Provinciale  coldiretti Emilia Reggio Emilia
Reggio Emilia

29 | Famiglia Artigiana | 2 Modena 1.549,37 Comuni Area Leader | 3,6,7,8 257 8.1, 8.3, 8.4,
Modenese Modena (trasporti) 8.6e8.7

30 | Matilde di Canossa | 1 S.Polo 5.000,00 Comuni Area Leader | 6 36 6.6
S.p.A. D’enza Reggio Emilia,

Frassinoro,
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Montefiorino (MO)
31 | Unione Generale | 2 Reggio 516,45 Comuni Area Leader | 1 350
Coltivatori — CISL Emilia Reggio Emilia,
Note:

(1) Indicare la ragione sociale/denominazione

(2) Tipologie: 1=impresa; 2=soggetti privati che non svolgono attivita di impresa e sono rappresentativi, in

forma collettiva, di interessi privati (associazioni, etc.); 3=consorzio o associazione tra imprese; 4=altro

(specificare)

(3) Indicare il comune in cui si trova la sede legale

(4) Indicare I’'importo del capitale societario versato

(5) Indicare i comuni interessati dell’area Asse 4 oggetto del PAL (inclusi quelli parzialmente compresi)

(6) Settori: 1=Agricoltura e forestazione; 2=Turismo; 3=Artigianato e industria; 4=Ambiente; 5=Cultura;

6=Servizi; 7=Formazione; 8=Altro (specificare)

(7) Indicare il numero di soci/associati

Nota a alla colonna 8: Nell’area oggetto del PAL é stato individuato un unico Tema catalizzatore, “Valorizzazione Economica
delle Risorse del Territorio. 1l collegamento ai temi proposti viene fatto, quindi, prendendo a riferimento gli indirizzi

programmatici prioritari, riportati al capitolo 5, che si riportano di seguito con la seguente numerazione:

8.1. Promuovere il dinamismo dei soggetti locali verso nuove opportunita di sviluppo;
8.2. Ricerca e perfezionamento di relazioni esterne;

8.3. Valorizzazione delle produzioni alimentari tipiche e minori;

8.4. Valorizzazione delle risorse inespresse del bosco e del sottobosco;

8.5. Valorizzazione delle risorse naturali ed ambientali;

8.6. Promozione del turismo rurale;

6.7.Promozione di una filiera delle energie rinnovabili da biomasse.

OO0OO0OO0OO0OO0OO

Il GAL, come individuato dai PRIP delle Province di Modena e Reggio, risulta pienamente rappresentativo
dell’area individuata, annoverando tra la propria base sociale soggetti privati in grado di includere la
pluralita degli interessi economici e sociali contemplati dal PRSR che i soggetti rappresentativi dell’intero
territorio eleggibile all’Asse 4 Leader. Inoltre la particolare forma societaria del GAL, in cui vige la regola
di “una testa un voto”, fa si che i soggetti privati rappresentati in assemblea, in numero nettamente
prevalente (29 su 42), esercitino comunque un’influenza decisamente prevalente.

Si constata comunque che la ricerca della massima condivisione delle decisioni attraverso il continuo ed il
pit ampio confronto di idee tra i soci praticato nel passato, e che si vuole mantenere anche in futuro, rende
non determinante i rapporti di forza numerici tra le diverse tipologie di soci; d’altronde gran parte delle
deliberazioni delle assemblee svoltesi nel corso di attuazione del PAL LEADER + sono state assunte
all’unanimita.

1.5.3 Partecipazione femminile.

Tabella C - Partecipazione femminile nel CdA.

Componente Componente Componente  con | Componente  con | Componente  con
femminile maschile eta < si 25 anni eta =/< di 25 e =/> | eta =/> di 40 anni
di 40 anni
n. | % sul Tot. n. % sul Tot. n. % sul Tot. n. % sul Tot. n. % sul Tot.
CdA 3 17,64 14 82,35 0 0 2 11,76 15 88,23

La componente femminile € presente all’interno del CdA del GAL con solo tre rappresentanti ma occorre
evidenziare che ad una di esse ¢ attribuita la vice presidenza.
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1.6. Organigramma.

Lo statuto del GAL, come quello della generalita delle societa cooperative, prevede una pluralita di
organismi decisionali a cui sono affidati specifiche e differenti competenze nel governo della societa.

Il potere decisionale principale e affidato alla Assemblea dei soci, che approva i bilanci, i regolamenti
interni, nomina il Consiglio di Amministrazione, il Presidente e il Collegio Sindacale, definisce le linee
finanziarie e le politiche del personale ed, infine, approva il Piano di Azione Locale e i progetti rilevanti.
Al Consiglio di  Amministrazione compete |’approvazione di tutte le altre decisioni non delegate
all’Assemblea, quale I’approvazione dei programmi o dei progetti di intervento, delle graduatorie di
concessione di contributi, I’approvazione delle convenzioni o dei contratti, oltre la predisposizione dei
bilanci e il monitoraggio e le relative relazioni di attuazione dei programmi e dei progetti.

Al Collegio Sindacale compete il controllo sul rispetto delle norme statutarie e della regolarita formale e
sostanziale della gestione della contabilita e dei pagamenti dei contributi sociali e degli oneri fiscali e
riferisce ai soci su particolari situazioni di criticita nella gestione della cooperativa da parte del Consiglio di
Amministrazione.

Il Presidente € il rappresentante legale della societa, la rappresenta nei rapporti con soggetti esterni e firma
tutti gli atti che impegnano finanziariamente la cooperativa, come i contratti, le convenzioni, la concessioni
di contributi, oltre che decidere su materie non riservate all’Assemblea e al Consiglio di Amministrazione.
Il Direttore ha la responsabilita di istruire e predisporre relazioni, piani, progetti e programmi da sottoporre
alla attenzione del Consiglio di Amministrazione o/e della Assemblea dei soci e adotta tutti gli atti
necessari ad attuare le decisioni assunti da tali organi, oltre a sovrintendere alla gestione del personale o
alla gestione delle istruttorie tecnico amministrative delle domande di contributo.

La struttura tecnico operativa del GAL e attualmente composta, oltre che dal Direttore, con le funzioni e le
competenze sopra accennate, dalle seguenti figure tecniche ed amministrative:

e Uun tecnico progettista a cui compete la predisposizione dei progetti, dei bandi di intervento,
delle convenzioni, oltre a curare e sovrintendere alla gestione delle istruttorie e del collaudo
dei progetti ammessi a contributo e formulare le proposte di graduatorie;

e un addetto amministrativo per la verifica della completezza della documentazione a corredo
dei progetti e delle domande di contributo e di pagamento e per la complessa attivita di
rendicontazione degli interventi attivati alla Regione ed eventualmente ad altri enti pubblici;

e un addetto di segreteria per le attivita di gestione del protocollo, in entrata ed in uscita, e dei
rapporti con la societa incaricata della contabilita e delle paghe, con gli istituti di credito per
i pagamenti e gli incassi, oltre alle normale gestione delle attivita di segreteria.

Tale struttura tecnico amministrativa e ritenuta, anche sulla base della gestione del precedente programma
Leader+, congrua per gestire un nuovo PAL ai sensi dell’Asse 4 del PSR; vi € comunque la disponibilita
ad apportare i necessari adeguamenti qualora si rendessero necessari.

Relativamente alla gestione della contabilita interna della cooperativa, delle paghe e degli adempimenti
fiscali e contributivi il GAL si avvale e ci si avvarra anche in futuro di una societa specializzata esterna,
dotata di adeguata competenza.

Le attivita di animazione sul territorio vengono curate direttamente dal direttore che si avvale, di volta in
volta e quando ritenuto necessario, di tecnici particolarmente esperti in determinati discipline e conoscitori
del territorio, attivati sulla base di specifici incarichi e collaborazioni, come ad esempio per la definizione
di micro-patti, la realizzazione di reti di imprese o per promuovere forme associative.

Relativamente alle attivita di istruttoria e di collaudo delle singole domande di contributo che verranno
presentate a valere sul Programma Leader Asse 4 del PSR, il GAL si avvarra della collaborazione delle
strutture tecniche delle Amministrazioni Provinciali di Modena e di Reggio Emilia, come previsto dai
rispettivi PRIP e sulla base di un apposito accordo che verra formalizzato qualora il GAL venga
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selezionato come soggetto attuatore del prossimo Programma Leader. In tal modo sara possibile avvalersi
delle competenze specialistiche di tecnici che gia svolgono le istruttorie e i collaudi per conto delle stesse
amministrazioni, garantendo cosi una maggiore uniformita di valutazione tecnico-amministrativa
nell’esame delle diverse istanze presentate su tutti i quattro Assi del PSR.

1.7.Funzionamento del GAL.

La capacita tecnico-amministrativa e finanziaria del GAL nella gestione di Piani e dei Programmi di
sviluppo, assistiti da contributi pubblici, non e affidata solo alla buone intenzioni ma puo essere verificata a
partire da precisi elementi, che di seguito si richiamano:

lunga esperienza nella gestione di complesse sovvenzioni pubbliche, avendo gestito con successo

sia il Programma Comunitario Leader Il (speso nei termini previsti il 91% delle risorse assegnate,
comprese le integrazioni del 1999) che il Programma Leader+ (Speso nei termini previsti il 99,67 %
delle risorse assegnate, comprese le integrazioni del 2006);

la presenza di adeguante professionalita interne , che gia conoscono i meccanismi e le regole per la

approvazione e rendicontazione degli aiuti e con forte radicamento nel territorio e intensi rapporti
con le sue espressioni economiche, sociali ed istituzionali, decisive per il successo nell’attuazione
degli interventi;

Rafforzamento della dotazione finanziaria del GAL, realizzata con il raddoppio del capitale sociale,

in modo da far fronte alle necessita di anticipazioni finanziarie che richiedera la gestione del nuovo
programma Leader;
Rapporti stabili con due banche locali (facenti parte di un unico gruppo bancario), entrambe socie

della cooperativa, che da anni curano la gestione finanziaria del GAL sulla base di un contratto
particolarmente vantaggioso. | positivi rapporti instaurati con dette istituzioni bancarie, la
conoscenza acquisite relativamente alle modalita di gestione finanziaria dei precedenti Programmi
Leader, la disponibilita ad utilizzare i loro sportelli sul territorio per informare le imprese locali sui
possibili benefici dei Programmi Leader costituiscono elementi di garanzia sulla loro capacita di
corrispondere alle esigenze finanziarie del GAL qualora ammesso ad attuare il nuovo PAL Asse 4
del PSR, sia per quanto riguarda le necessita di anticipazione di cassa che della concessione di
garanzie fideiussorie indispensabili per accedere alle previste anticipazioni finanziarie della
Regione.

1.8. Precedenti esperienze di gestione/attuazione di progetti comunitari.

IL GAL, come anticipato in precedenza, ha maturato una solida esperienza nella realizzazione di
interventi per la promozione e il sostegno dello sviluppo locale e nella gestione tecnico amministrativa di
provvidenze pubbliche. Di seguito si richiamano quelli piu rilevanti e che per la loro complessita, nella
fase di promozione, animazione ed attivazione degli interventi e nella fase di rendicontazione e
valutazione ex post, hanno assorbito la totalita delle attivita del GAL.:

A. Gestione di_ un PAL ai sensi del Programma Regionale Leader Il (1995 - 1999). Il volume
finanziario complessivo, compresa I’integrazione del 1999, é stato di 5.825.220 euro di cui 4.236.800
euro risorse pubbliche, totalmente impegnato alla prevista scadenza (31/12/1999). Nei termini della
rendicontazione (31/12/2001) il totale della spesa ammontava al 91% delle disponibilita assegnate. Le
principali azioni attivate, la cui valutazione puo essere ancora oggi utile, ai fini della predisposizione del
nuovo PAL Asse 4, per effettuare considerazioni sulla efficacia e sulla trasferibilita di interventi tesi a
promuovere lo sviluppo locale, con particolare riferimento alla strategia da perseguire, sono state le
seguenti:
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Valorizzazione delle produzioni agricole locali e di nicchia. L’azione ha promosso nuove opportunita di
produzione nei piccoli frutti e della frutta minore, proseguita anche con il Leader+, che non ha ancora
raggiungi unto un livello di produzione, sia quantitativo che qualitativo (standard) adeguato per un buon
accesso al mercato. Col nuovo programma, si pone I’esigenza di far fare un ulteriore avanzamento
organizzativo ai produttori e tipicizzare gli standard qualitativi ed incentivare I’accesso al mercato.
Artigianato locale e artistico. L’azione ha promosso, a suo tempo, una notevole attenzione all’arte e al
“bello” da disseminare sul territorio e la cura dell’arredo urbano ed incentivato lo sviluppo
dell’artigianato artistico tipico, creando anche nuove opportunita di occupazione e reddito. Purtroppo la
“volatilita” degli artisti locali ha impedito il proseguo dell’iniziativa durante il Leader+, ma
I’abbellimento del territorio e la valorizzazione delle emergenze artistiche ed architettoniche,
diffusamente presenti sul territorio, rimane vitale per lo sviluppo turistico.

Circuiti o itinerari turistici polifunzionali. L’azione ha individuando, intorno alle grandi strade storiche
(Via dei Romei), dei primi itinerari a supporto della fruizione turistica escursionistica del territorio,
peraltro proseguita ed ampliata con il Leader+, con maggiore attenzione alla polifunzionalita
(enogastronomia, cicloturismo, ippoturismo, ecc), all’interazione geografica con altre realta anche estera
regionali.

Sistema di promo - commercializzazione del territorio. L’azione ha promosso I’avvio di attivita di vera
promozione e commercializzazione dei prodotti locali (agricoli, turistici, dell’artigiano artistico, ecc.)
coinvolgendo direttamente i soggetti locali che operano sul territorio, nonché la nascita di un consorzio
di promo-commercializzazione tra gli operatori turistici dell’area. Tale azione e proseguita anche nel
Leader+ e diventera ulteriormente decisa con il nuovo programma.

B. Gestione del Programma Leader + dell’lEmilia Romagna (2001-2006), finanziato con delibera
della Giunta Regionale n. 793 del 5 maggio 2003 e concluso validamente nel maggio 2008 con
I’impiego totale delle risorse assegnate dalla Regione e con una spesa pari al 99,70% delle risorse
pubbliche. Il PAL é intervenuto soprattutto su fattori orizzontali dello sviluppo ed ha realizzando oltre
250 progetti, aziendali e territoriali, con un investimento di 6,122 milioni di euro ed una contribuzione
pubblica di 4.138.932 euro. Non vi sono stati né disimpegni automatici di fondi né anomalie nella
gestione e nella rendicontazione degli interventi realizzati, come accertato dai controlli di secondo e
terzo livello eseguiti fino ad ora dalla Regione. Le principali misure attivate hanno riguardato la:

0 Valorizzazione del patrimonio culturale e naturale e della vitalita del territorio. Si € operato per
riscoprire le tradizioni locali e farne dei punti di forza per una nuova dinamica di sviluppo. In
questo contesto sono stati realizzati progetti per la promozione del “Turismo di Comunita, teso a
far convergere gli sforzi degli attori locali su un medesimo e specifico prodotto turistico,
appropriato alla specificita del borgo, per lo sviluppo dell’escursionismo, con i progetti
“Satelbike” e dell’ippoturismo in aziende turistiche ed agrituristiche poste sul sentiero
dell’Ippovia Regionale; per I’integrazione delle produzioni alimentari tipiche con le emergenze
culturali, storiche ed ambientali a supporto del turismo locale, anche attraverso il sostegno a
progetti di recupero e valorizzazione di una decina di emergenze architettoniche e di fruibilita
dei castelli. Azioni che proseguiranno anche nella nuova programmazione, accrescendone
I’efficacia e puntando ad attrezzare meglio le imprese locali per offrire servizi adeguanti alla
nuova domanda turistica.

o Innovazione e qualificazione del sistema produttivo locale. La misura ha attivato progetti che
hanno promosso la qualificazione del sistema agro-alimentare ed artigianale locale, introducendo
nuovi processi e/o prodotti e/o servizi e la diversificazione delle attivita delle aziende agricole e
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degli operatori turistici ed agrituristici. In questo contesto sono stati realizzati progetti per la
promozione dell’allevamento del suino allo stato brado, per la realizzazione di un “Parco del
tartufo” a supporto della valorizzazione della produzione tartuficola locale, per lo sviluppo delle
produzioni ovicaprine, per la promozione di un consorzio per la tutela del marchio collettivo
“Ars Canusina”, per lo sviluppo e la qualificazione degli spacci aziendali, in particolare nei
caseifici dell’area, per la valorizzazione commerciale delle produzioni tipiche del territorio,
come il Parmigiano Reggiano di Montagna, la patata, il tartufo, il Mirtillo nero, il Miele
dell’ Appennino, sollecitando I’adesione delle imprese a marchi di tutela collettivi. Anche in
questo caso, nella nuova programmazione tali progetti andranno ripresi e riconsiderati in
un’ottica di innovazione e accesso a nuovi mercati.

o Azioni di miglioramento della capacitd organizzativa delle comunita locali. La misura ha
operato per promuovere nuova imprenditorialita e per I’attivazione di servizi innovativi alla
persona, atti a migliorare la vivibilita e vitalita delle zone rurali. La “simulazione di creazione di
impresa” rivolta agli alunni delle scuole superiori delle aree rurali finalizzata alla promozione
dell’auto-iniziativa imprenditoriale ha costituito uno dei progetti piu significativi per
promuovere la vitalita dell’area rurale. Cosi pure I’attivazione di servizi innovativi alla persona
per i cittadini piu deboli ed insediati nelle aree piu periferiche, quali un servizio di consegna dei
farmaci a domicilio e il servizio sperimentale di trasporto per le aree piu periferiche, hanno
dimostrato la fattibilita economica di soluzioni innovative che ora € possibile trasferire in altre
aree rurali.

0 Progetti di cooperazione transnazionale ed interterritoriale. Particolare attenzione e stata dedicata
alla realizzazione di progetti partnership con altri GAL per ricercare appropriate economie di
scala utili ad accrescerne la ricaduta sul territorio. Quattro sono stati i progetti di cooperazione
attivati, due interterritoriale (Valorizzazione della castagna e Realizzazione dell’Ippovia
dell’Appennino Emiliano) e due quelli transnazionali (Promozione dell’orienteering, quale
nuova pratica sportiva e di escursionismo e I’altro finalizzato a promuovere il turismo
escursionistico indotto da motivazioni religiose, valorizzando gli antichi itinerari della Via
Francigena. Progetti che per gran parte saranno ripresi ed implementati anche nella nuova
programmazione al fine di valorizzare gli sforzi profusi nel passato.

C. Progetti extra Leader. Ad integrazione degli interventi di cui sopra, il GAL ha attivato su
sollecitazione/incarico di enti locali, in particolare Modenesi, anche alcuni interventi extra Leader, di
limitato spessore, finalizzati a trasferire ad altre arre progetti/esperienze attivati nell’ambito dei Programmi
Leader, come il Progetto di valorizzazione della collina modenese o come il progetto di promozione della
cultura di impresa e dell’autoimprenditorialita verso gli studenti delle scuole medie superiori in
collaborazione con alcuni Comuni ed istituti scolastici.

Il GAL nella predisposizione del nuovo PAL terra in attenta considerazione I’esperienza realizzata nelle
precedenti programmazioni e i risultati della valutazione ex post dei principali progetti realizzati
nell’ Appennino Modenese e Reggiano. In particolare si atterra a seguenti criteri:

a) Relativamente alle azioni che hanno avuto successo pieno e che possono essere appropriate
per essere trasferite in altre aree rurali, si operera per divulgare i risultati ottenuti ad altri
territori ed attori sociali ed istituzionali, anche fuori dall’area Leader, per promuoverne
I’inserimento nelle normali politiche di sviluppo, nel “mainstream”???;
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b) Le azioni che hanno manifestato le condizioni di successo ma che nel precedente periodo di
programmazione non hanno potuto dispiegare il loro completo effetto, debbono e possono
considerarsi meritevoli di prosecuzione nel nuovo PAL;

c) azioni che hanno avuto successo ma che, a loro volta, hanno generato nuove esigenze o
evidenziato nuove strategie di sviluppo o nuove possibili sinergie, saranno recepite nella
nuova fase di programmazione.
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2. IL TERRITORIO ELEGGIBILE.

Il territorio incluso nel Piano di Azione Locale comprende I’intera fascia appenninica delle province di
Modena e Reggio Emilia e comprende il territorio dei seguenti comuni: Fanano, Fiumalbo, Frassinoro,
Guiglia, Lama Mocogno, Marano, Montecreto, Montefiorino, Montese, Palagano, Pavullo n.F.,
Pievepelago, Polinago, Prignano, Riolunato, Serramazzoni, Sestola, Zocca, Ligonchio, Villa Minozzo,
Collagna, Busana, Ramiseto, Castelnovo Monti, Vetto, Carpineti, Toano, Viano, Casina, Canossa, Baiso.
Tale area & pienamente ricompressa nei territori facenti parte delle “zone rurali intermedie”, delle “zone
rurali con problemi complessivi di sviluppo” e nei territori dei “comuni gia oggetto del Programma
Leader+” e quindi coerente con le delimitazioni dell’area eleggibile previste dal Piano Regionale di
Sviluppo Rurale e con quelle piu specifiche dettate dai PRIP predisposti dalle Amministrazioni
Provinciali di Modena e di Reggio Emilia, relativamente alla localizzazione degli interventi dell’ ASSE 4
Leader.

Il PRIP di Reggio Emilia ha individuato, infatti, come ammissibili all'approccio Leader i seguenti
territori comunali: Ligonchio, Villa Minozzo, Collagna, Busana, Ramiseto, Castelnovo Monti, Vetto,
Carpineti, Toano, Viano, Casina, Canossa, Baiso, Castellarano, Casalgrande, Scandiano, Albinea,
Quiattro Castella, San Polo, Vezzano. Lo stesso PRIP suddivide tale territorio in due macroaree:

b. Zone rurali intermedie. Territori comunali di: Castellarano, Casalgrande, Scandiano, Albinea, Quattro
Castella, San Polo, Vezzano, Viano, Casina, Canossa, Baiso, a loro volta articolate in due "sub aree™:
b.1 - Castellarano, Casalgrande, Scandiano, Albinea, Quattro Castella, San Polo e b.2 - Vezzano, Viano,
Casina, Canossa, Baiso. Fra questi Viano, Casina, Canossa e Baiso fanno parte del territorio della
Comunita Montana, mentre il comune di Vezzano e considerato svantaggiato ai sensi della Dir. CE
268/75;

c. Zone rurali con problemi complessivi di sviluppo. Territori comunali di: Ligonchio, Villa Minozzo,
Collagna, Busana, Ramiseto, Castelnovo Monti, Vetto, Carpineti, Toano. Anche in questo caso articolate
in due "sub aree" e precisamente: c.1 - Castelnovo Monti, Carpineti, Toano e c.2 - Ligonchio, Villa
Minozzo, Collagna, Busana, Ramiseto, Vetto.

| comuni ritenuti comunque prioritari per I’approccio Leader nella programmazione 2007/2103 sono:
Ligonchio, Villa Minozzo, Collagna, Busana, Ramiseto, Castelnovo Monti, Vetto, Carpineti, Toano,
Viano, Casina, Canossa, Baiso.

Il PRIP di Modena individua, invece, i seguenti comuni: Fanano, Fiumalbo, Frassinoro, Guiglia,
Guiglia, Lama Mocogno, Marano, Montecreto, Montefiorino, Montese, Palagano, Pavullo n.F.,
Pievepelago, Polinago, Prignano, Riolunato, Serramazzoni, Sestola, Zocca.

Il territorio individuato dal PAL é delimitato ad est dal confine territoriale con la provincia di Bologna,
ad ovest con quello della provincia di Parma, a sud dalla linea di crinale tosco-emiliana ed a nord da una
linea direttrice che separa la collina dalla pianura, delimitata da confini amministrativi di livello
comunale.

Dal punto di vista amministrativo, il territorio appartiene alla giurisdizione delle Province di Modena e
Reggio Emilia e, all’interno di esse, di 4 Comunita Montante (Appennino Modena Est, Frignano,
Appennino Modena Ovest e Appennino Reggiano) e ricomprende il territorio di 31 comuni, di cui 18 nel
modenese e 13 in quello reggiano. Il numero delle Comunita Montane subira probabilmente una
riduzione nei prossimi mesi in quanto il loro numero e delimitazione territoriale & oggetto di
riconsiderazione da parte della Regione a seguito delle prescrizioni della recente legge regionale n. 10
del 30 giugno 2008.
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All’interno dell’area sono riconosciuti ed operano 3 Enti Parco Regionale (Parco dei Sassi di
Roccamalatina, Parco dell’Alto Appennino Modenese, Parco Nazionale dell’Appennino Tosco
Emiliano), di rilevanza comunitaria e di protezione speciale (Rete natura 2000).

Dal punto di vista socio-economico, il territorio, nella sua globalita, € da ritenersi a piena ruralita, senza
eccezione alcuna.

Dal punto di vista idrogeologico € caratterizzato da un sottosuolo prevalentemente argilloso - scaglioso,
nella fascia altimetricamente piu bassa, fino ai 600 m s.I.m, confinante con la parte altimetricamente piu
elevata fino al crinale, ove prevalgono i sottosuoli arenacei, piu stabili, con vegetazione arborea piu
consistente, vigorosa e coprente.

L’estensione territoriale dell’area PAL é pari a 2.164,84 Kmq di cui 1.196,33 in provincia di Modena e
968,51in provincia di Reggio Emilia, in un unico corpo territorialmente omogeneo, senza discontinuita o
frammentazione.

All’interno dell’area, lo sviluppo dei Parchi regionali e pari a 394 Km quadrati equivalente al 18,20%.

La popolazione complessiva al 31/12/2006 ammontava a 99.072 abitanti, di cui 41.541 nell’ Appennino
Reggiano (pari al 8,28 % della popolazione provinciale) e 57.531 nell’Appennino Modenese (pari al
8,58 % della popolazione provinciale). Di conseguenza la densita della popolazione & si soli 46,76
abitanti per Kmg., a fronte di una media provinciale di 249,17 abitanti per Kmq per il territorio
Modenese e di 218,67 per quello reggiano.

La densita per abitante si modifica profondamente procedendo da sud verso nord, con una parte del
territorio, quello “di crinale”, che presenta valori estremamente bassi, e come si dira in seguito, in
continua ed ulteriore riduzione. In posizione intermedia si colloca I’area centrale che, dopo un lungo
periodo di riduzione, ha invertito la tendenza, ad iniziare dalla fine degli anni 90 con una crescita lenta
ma costante. Infine vi é I’area pit prossima al pedemonte, I’area di collina, che presenta una densita in
crescita sostenuta e costante, non dissimile dalla tendenza che si constata nell’area di pianura.

Le caratteristiche

La eterogeneita territoriale nella densita degli abitanti e nelle caratteristiche morfologiche che connotano
I’area appenninica delle due province e, quindi anche I’area Leader individuata dal PAL, la si ritrova
anche nella diversa situazione socio economica e nei diversi gradi di debolezza e di forza, ha reso
necessario suddividere il territorio eleggibile in tre macroaree, in modo da individuare meglio le
specificita e i bisogni di ognuna di esse e calibrare puntualmente gli interventi proposti dal PAL,
cogliendone appieno le singole specificita.

2.1 Dati riepilogativi del territorio eleggibile.

L’ area di cui sopra comprende un numero di abitanti superiore a quanto stabilito dal POA Asse 4 del PSR.
Come evidenziato dalla tabella sottostante alla data del 31/12/2006 erano residenti 111.296 abitanti, in
misura superiore al limite massimo di 100.000 previsto dal POA e dal “Bando per la selezione dei Gruppi
di Azione Locale e dei Piani di Azione Locale “. Per rientrare in tale limite si e, dunque, fatto ricorso alla
prevista “deroga”, escludendo dall’area eleggibile alcune arre urbane dei Comuni di Pavullo Nel F. e di
Castelnuovo né M., quelle a minore ruralita.

Relativamente al Comune di Pavullo n/F viene esclusa un’unica area di 1,29 Kmg. di superficie , con 5.576
residenti al 31/12/2006. Tale esclusione € stata concordata con I’Amministrazione Comunale che con nota
del 24/07/2008, (prot. GAL n. 125 del 30/07/08) ha anche trasmesso un’apposita cartografia dell’area
esclusa e I’indicazione dei fogli catastali non compresi nell’area eleggibile, con relativo numero di abitanti.
L’area esclusa € compresa integralmente in due fogli catastali, il n. 84 per 3.052 abitanti e foglio 86 per
2.524 abitanti.
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Relativamente al Comune di Castelnuovo né M. viene esclusa un’unica area di 0,83 Kmgq. di superficie, in

cui al 31/12/2006 erano presenti 3.008 residenti. Anche in questo caso I’area esclusa é stata concordata con
I’Amministrazione Comunale, la quale con nota del 21/08/2008 (prot. GAL n. 190 del 21/08/2008), con cui
ha anche trasmesso un’apposita cartografia dell’area esclusa e I’indicazione dei fogli catastali non
compresi nell’area eleggibile, con relativo numero di abitanti.

La particolare configurazione dei fogli catastali inerenti il centro urbano di Castelnuovo, che generalmente
comprendono una piccola area residenziale e una vasta area agricola, con presenze di diverse imprese
agricole, ha reso necessario far ricorso ad esclusioni parziali di diversi fogli catastali. L’area esclusa e
compresa integralmente nel foglio catastali n. 38 e parzialmente nei seguenti fogli:

Foglio 37, mappali nn.: 00383, 00413, 00418, 00423, 00425, 00427, 00430, 00431, 00435, 00437,
00438, 00439, 00440, 00441, 00442, 00443, 00444, 00445, 00447, 00448, 00451, 00454, 00455,
00458, 00460, 00463, 00465, 00467, 00482, 00484, 00485, 00486, 00492, 00576, 00580, 00585,
00588, 00593, 00600, 00606, 00614, 00623, 00624, 00625, 00626, 00627, 00628, 00629, 00630,
00632, 00633, 00634, 00642, 00643, 00644, 00645, 00708, 00721, 00754, 00756, 00771, 00795,
00796, 00815, con 447 residenti;

Tutto il Foglio n. 38, con 728 residenti;

Foglio 39, mappali nn.: 00084, 00088, 00089, 00090, 00091, 00095, 00096, 00097, 00098, 00102,
00104, 00187, 00189, 00190, 00191, 00193, 00201, 00209, 00226, 00229, 00298, 00299, 00363,
00365, 00369, 00390, 00392, 00393, 00394, 00395, 00400, 00402, 00403, 00406, 00420, 00423,
00425, 00426, 00427, 00428, 00429, 00430, 00431, 00439, 00441, 00443, 00444, 00445, 00446,
00447, 00453, 00454, 00455, 00456, 00459, 00460, 00461, 00467, 00468, 00469, 00470, 00471,
00473, 00475, 00476, 00479, 00480, 00481, 00485, 00489, 00491, 00495, 00507, 00508, 00601,
00610, 00632, 00635, 00641, 00644, 00650, 00656, 00660, 00667, 00684, 00690, 00698, 00715,
00722, 00723, 00738, 00739, 00755, 00785, con 587 residenti;

Foglio 40, mappali nn.: 00091, 00234, 00238, 00239, 00240, 00247, 00291, 00293, con 110
residenti;

Foglio 49, mappali nn.: 00130, 00131, 00145, 00151, 00159, 00172, 00185, 00189, 00190, 00192,
00201, 00210, 00225, 00285, 00290, 00509, 00515, 00516, 00517, 00518, 00519, 00520, 00779,
00780, 00781, 00782, 00783, 00784, 00788, 00789, 00793, 00812, 00814, 00840, 00854, con 124
residenti;

Foglio 50, mappali nn.: 00002, 00003, 00004, 00007, 00013, 00015, 00016, 00019, 00020, 00021,
00022, 00026, 00027, 00028, 00029, 00030, 00031, 00032, 00033, 00034, 00038, 00043, 00044,
00045, 00067, 00070, 00071, 00072, 00073, 00074, 00075, 00077, 00078, 00079, 00080, 00081,
00082, 00338, 00365, 00398, 00526, 00527, 00530, 00539, 00540, 00599, con 261residenti;
Foglio 51, mappali nn.: 00010, 00013, 00014, 00016, 00017, 00021, 00022, 00031, 00033, 00038,
00047, 00048, 00049, 00050, 00051, 00053, 00057, 00058, 00062, 00066, 00071, 00072, 00074,
00077, 00080, 00085, 00088, 00090, 00091, 00092, 00102, 00104, 00106, 00109, 00114, 00117,
00118, 00119, 00120, 00123, 00124, 00126, 00127, 00128, 00129, 00131, 00132, 00391, 00392,
00393, 00409, 00420, 00450, 00451, 00453, 00455, 00457, 00461, 00462, 00463, 00464, 00465,
00466, 00467, 00468, 00469, 00470, 00770, 00774, 00776, 00777, 00778, 00816, 00822, con 461
residenti;

Foglio 52, mappali nn.: 00003, 00007, 00010, 00012, 00013, 00015, 00018, 00019, 00020, 00022,
00023, 00039, 00040, 00042, 00044, 00046, 00048, 00049, 00054, 00055, 00142, 00144, 00151,
00153, 00154, 00413, 00431, 00432, 00433, 00485, 00521, 00523, 00586, 00620, 00634, 00635,
00638, 00641, 00648, 00650, con 290 residenti;
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Principali dati relativi alla popolazione dell’area interessata

Cod. Comune Prov Popolazione Superficie Densita Comuni in | Popolazione Superficie Densita
ISTAT N. Abitanti Km? Ab/Km? Deroga (si |ASSE4 ASSE 4 ASSE 4
- no) N. abitanti Km? Ab/Km?
36011 Fanano MO 3.009 89,92 33,46 no 3.009 89,92 33,46
36014 Fiumalbo MO 1.308 39,32 33,27 no 1.308 39,32 33,27
36016 Frassinoro MO 2.091 95,93 21,80 no 2.091 95,93 21,80
36017 Guiglia MO 4.095 49,00 83,57 no 4.095 49,00 83,57
36018 Lama MO 3.000 63,80 47,02 no 3.000 63,80 47,02
Mocogno
36020 Marano S.P. MO 4.105 45,17 90,88 Si 465 30.00 15,50
36024 Montecreto MO 939 31,14 30,15 no 939 31,14 30,15
36025 Montefiorino MO 2.288 43,35 52,78 no 2.288 43,35 52,78
36026 Montese MO 3.340 80,80 41,34 no 3.340 80,80 41,34
36029 Palagano MO 2.416 60,43 39,98 no 2.416 60,43 39,98
36030 Pavullo n/F MO 16.443 143,11 114,90 Si 10.867 141,82 76,63
36031 Pievepelago MO 2.225 76,44 29,11 no 2.225 76,44 29,11
36032 Polinago MO 1.817 53,84 33,75 no 1.817 53,84 33,75
36033 Prignano MO 3.647 80,51 45,30 no 3.647 80,51 45,30
36035 Riolunato MO 733 45,17 16,23 no 733 45,17 16,23
36042 Serramazzoni MO 7.818 93,32 83,78 no 7.818 93,32 83,78
36043 Sestola MO 2.640 52,43 50,35 no 2.640 52,43 50,35
36047 Zocca MO 4.833 69,11 69,93 no 4.833 69,11 69,93
35003 Baiso RE 3.322 75,31 44,11 no 3.322 75,31 44,11
35007 Busana RE 1.300 30,39 42,78 no 1.300 30,39 42,78
35011 Carpineti RE 4.214 89,52 47,07 no 4.214 89,52 47,07
35013 Casina RE 4.449 63,68 69,86 no 4.449 63,68 69,86
35016 Castelnovo M. RE 10.548 96,50 109,31 Si 7.540 95,66 78,82
35018 Canossa RE 3.580 53,36 67,09 no 3.580 53,36 67,09
35019 Collagna RE 997 66,88 14,91 no 997 66,88 14,91
35025 Ligonchio RE 945 61,60 15,34 no 945 61,60 15,34
35031 Ramiseto RE 1.371 98,27 13,95 no 1.371 98,27 13,95
35041 Toano RE 4.420 67,44 65,54 no 4.420 67,44 65,54
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35042 Vetto RE 2.014 53,30 37,79 no 2.014 53,30 37,79
35044 Viano RE 3.350 45,20 74,12 no 3.350 45,20 74,12
35045 Villa Minozzo RE 4.039 167,90 24,06 no 4.039 167,90 24,06
TOTALE 111.296 2.182,14 51,00 99.072 2.164,84 45,76
Fonti: Osservatorio Demografico Amministrazione Provinciale di Reggio Emilia ed Osservatorio Demografico Amministrazione Provinciale di
Modena.

Dettaglio dei dati relativi ai Comuni in deroga (centri urbani esclusi dall’approccio Leader)

Cod. Comune Prov Popolazione Superficie Densita Comuni in | Popolazione Superficie Densita
ISTAT N. abitanti Km? Ab/Km? eroga (si — |ASSE 4 ASSE 4 ASSe 4
no) N. abitanti Km? Ab/Km?
36030 Pavullo N/F MO 16.443 143,11 114,90 Si 10.867 141,82 76,63
35016 Castelnovo né |RE 10.548 96,50 109,31 Si 7.540 95,66 78,82
M
Fonti: Osservatorio Demografico Amministrazione Provinciale di Reggio Emilia ed Osservatorio Demografico Amministrazione Provinciale
di Modena.

Dettaglio dei dati relativi ai Comuni in deroga (comuni parzialmente inclusi nell’area del PAL)

Cod. Comune Prov Popolazione Superficie Densita Comuni in | Popolazione Superficie Densita
ISTAT N. abitanti Km? Ab/Km? eroga (si — |ASSE 4 ASSE 4 ASSe 4
no) N. abitanti Km? Ab/Km?
36020 Marano S.P. MO 4.105 45,17 90,88 Si 465 30,00 15,50
Fonti: Osservatorio Demografico Amministrazione Provinciale di Reggio Emilia ed Osservatorio Demografico Amministrazione Provinciale
di Modena.
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Il territorio del Comune di Marano inserito nell’area eleggibile agli interventi dell’Asse 4
limitatamente al territorio delle frazioni di Festa e di Puianello, poste a sud del centro abitato
principale e confinante con il territorio eleggibile del Comune di Pavullo, totalmente compreso
nell’area collinare. Tale territorio, coincidente con quello compreso nella precedente
programmazione Leader+, presenta caratteristiche di piena ruralita, con bassissima densita di
abitanti e che negli ultimi decenni ha conosciuto un forte spopolamento e la marginalizzazione
delle attivita agricole. L’area presenta versanti particolarmente scoscesi ed instabili (diffusi
movimenti franosi) e la completa assenza di attivita di servizio e commerciali, con destinazione
dell’attuale patrimonio edilizio rurale, non utilizzo per le attivita agricole, come seconde case.
L’area individuata & inoltre pienamente omogenea per caratteristiche socio-economiche,
paesistiche ed ambientali con il limitrofo territorio eleggibile ed & esattamente individuata dai
seguenti fogli catastali, inseriti integralmente: nn. 6, 13, 14, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30,
31, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, per un’unica area di 30,00 Kmg. di superficie
e con 465 residenti al 31/12/2006.

In conclusione Il PAL prevede il ricorso alla “deroga alla continuita” dei territori comunali
limitatamente ad una sola area urbana edificata per il Comune di Pavullo nel Frignano e per una
sola area urbana edificata per il Comune di Castelnuovo né Monti, aventi entrambi piu di 7.000
abitanti al 31/12/2006, come richiesto dalla Bando Regionale. Inoltre la somma degli abitanti
residenti al 31/12/2006 nelle due aree escluse non supera il limite del 15% della popolazione
interessata al PAL: 8.584 abitanti esclusi su un totale del PAL di 99.072, pari al 8,66%.

2.2.1. Le macroaree.

In coerenza anche con le indicazioni dei PRIP di riferimento, I’area eleggibile considerata viene
suddivisa nelle seguenti Sub aree:

Sub area di crinale: corrisponde alle sub aree d.2 dei PRIP di Modena e di Reggio E. e
comprende il territorio dei comuni di Fanano, Sestola, Montecreto, Riolunato, Pievepelago,
Fiumalbo, Frassinoro, nell’ Appennino Modenese e Villa Monozzo, Ligonchio, Busana, Collagna,
Ramiseto e Vetto nell’ Appennino Reggiano. Tale territorio, di poco inferiore alla meta dell’intera
“area eleggibile” (908,69 Kmq., pari al 41,97 %), ha una popolazione di 23620 abitanti, (pari al
23,84 % della popolazione dell’**area eleggibile”) con una densita abitativa di 25,91 Abit.*Kmq_;
Sub area media montagna: corrisponde alla sub area d.1. dei PRIP di Modena e di Reggio E.
comprende il territorio dei comuni di Montese Zocca, Pavullo nel F., Lama Mocogno, Polinago,
Palagano, Montefiorino nell’Appennino Modenese e Toano, Carpiteti e Castelnuovo né
M.nell’Appennino Reggiano. Tale territorio rappresenta un terzo dell’intera “area eleggibile”
(765,77 Kmq., pari al 35,37 %) ed ha una popolazione di 44.735 abitanti, (pari al 45,15 % della
popolazione dell’*“area eleggibile”) con una densita abitativa di 58,42 Abit*Kmaq_.;

Sub area collina: corrisponde alla sub area c.2 del PRIP di Modena e parzialmente alla sub
area c.2 del di PRIP Reggio E. (che contempla anche il territorio del Comune di Vezzano) e
comprende il territorio dei comuni di Guiglia, Marano s. P., Serramazzoni, Prignano sul S.
nell’Appennino Modenese e Baiso, Viano, Casina, Canossa nell’Appennino Reggiano. Tale
territorio rappresenta solo il 22,65 % dell’“area eleggibile” (490,38 Kmq) ma ha una popolazione
di 30.726 abitanti, (pari al 31,01 % dell’*“area eleggibile”), con una densita abitativa di 62,66
Abit*Kmg.
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2.3. CARTA DEL TERRITORIO INTERESSATO DAL PAL.
Nella pagina seguente viene riprodotta la cartografia di sintesi relativa ai territori comunali inseriti
nell’area Leader, a quelli parzialmente includi e arre urbane escluse. La cartografia di dettaglio,

riprodotta sulla Carta Tecnica Regionale, con la sovrapposizione dei confini provinciali e comunali
interessati e individuazione delle sub arre é allegata alla lettera D.
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3. Analisi del territorio e del contesto

Inquadramento della situazione generale.

Il territorio che é stato definito quale base di riferimento per la costruzione del PAL ricomprende le
aree di media e alta montagna delle province di Modena e Reggio Emilia.

Essa e delimitata ad est dal confine territoriale con la provincia di Bologna, ad ovest con quello
della provincia di Parma, a sud dalla linea di crinale tosco-emiliana ed a nord da una linea direttrice
amministrativa a livello comunale che separa la media montagna dalla collina.
Amministrativamente, il territorio appartiene alla giurisdizione delle due province di Modena e
Reggio Emilia e, all’interno di esse, a quattro Comunita Montante (Appennino Modena Est,
Frignano, Appennino Modena Ovest e Appennino Reggiano) e 31 comuni, di cui 18 in territorio
modenese e 13 reggiano.

Dal punto di vista socio-economico, il territorio nella sua globalita & da ritenersi a piena ruralita,
senza eccezione in nessuna parte di esso o soluzioni di discontinuita.

Dal punto di vista idrogeologico, il territorio & caratterizzato da una fascia altimetricamente piu
bassa, fino intorno ai 600 m s.I.m, a sottosuolo prevalentemente argilloso-scaglioso confinante con
la parte altimetricamente piu elevata fino al crinale, ove prevalgono i sottosuoli arenacei, piu stabili,
con vegetazione arborea piu consistente, vigorosa e coprente.

Le due sub-aree PAL, modenese e reggiana, interagiscono in modo sostanziale coi rispettivi
capoluoghi di provincia sia sotto I’aspetto economico — sociale che infrastrutturale e dei servizi, in
particolare:

1) la sanita, in quanto é presso i due capoluoghi di provincia che si trovano i presidi piu
completi e la conduzione delle rispettive Aziende, anche se, all’interno delle sub-aree e
nell’immediato fondovalle, vedi Pavullo e Castelnuovo Monti, e Vignola, Sassuolo,
Scandiano trovano ubicazione presidi e sedi di distretto ad elevate prestazioni;

2) i trasporti, in quanto gli assi di comunicazione viaria a piu rapido spostamento sono diretti in
direzione nord-sud mentre sono estremamente problematici gli spostamenti est-ovest di tipo
trasversale;

3) I’economia ed il mercato del lavoro in quanto le sub-aree PAL sono in qualche modo
dipendenti o, quanto meno, fortemente influenzate dai distretti economici a valle. Quanto
detto vale ad esempio per il settore metalmeccanico, manifatturiero, ceramico, ecc, anche se
e apprezzabile la rilevanza endogena legata essenzialmente alle specificita del territorio
(agricoltura, turismo, commercio, ecc);

4) la scuola e cultura nel senso che i moduli piu completi di scolarita superiore e quella
universitaria sono nelle due citta capoluogo di provincia;

5) Scarsa o quanto meno insufficiente e I’interazione della fascia di crinale del PAL con quella
limitrofa toscana, seppure abbiano in comune molti aspetti (ambiente, turismo invernale,
agro-alimentare, foreste, ecc).

Sia nel PRIP di Modena che in quello di Reggio Emilia & contenuta una aggiornata analisi del
contesto ambientale del proprio territorio rurale, consentendo di limitare in questa sede I’analisi € la
valutazione ad alcuni elementi che sono significativi in riguardo al territorio appenninico.
Tale territorio puo definirsi come un “insieme di vallate e di dorsali” adagiate su un piano inclinato
che dallo spartiacque appenninico di confine di regione cala lentamente verso la pianura.
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Sotto I’aspetto idrologico, idroclimatico e geologico, il territorio € un sistema assai diversificato, da
una piovosita minima di 700 mm/anno della fascia nord, si sale lentamente fino ai 1.500 mm/anno
di crinale e da un clima sostanzialmente temperato fino ad un temperato freddo. Si passa altresi da
un sistema vegetazionale limitato della zona del quercentum fino al sistema coprente e vigoroso del
fagetum freddo.

Questo sistema condiziona ed indirizza fortemente le attivita economiche ed in specie I’agricoltura:
nella fascia medio-montana ripropone il modello dell’agricoltura collinare e di fondovalle, mentre
nella fascia medio-alta assume un connotato piu marginale (foraggicoltura e eventualmente
coltivazioni di nicchia).

In senso direzionale est-ovest, il territorio si caratterizza per una serie ripetuta di dorsali e di
fondovalle che si alternano su tutta I’area. In via generale, le linee di dorsale e le linee di fondovalle
hanno una caratteristica similare dal punto di vista socio-economico, espressa da una economia
plurisettoriale, integrata e relativamente piu forte in corrispondenza della maggiore presenza di
infrastrutture viarie e di servizi, mentre le plaghe di sponda tra crinale e fondovalle sono
prettamente rurali e, piu in specifico, agricole. In queste ultime plaghe, inoltre, emergono sacche di
perifericita, di spopolamento e di sgretolamento del tessuto rurale e sociale (chiusura di bar,
esercizi, uffici postali, negozi, ecc) per carenza di massa critica sufficiente al mantenimento degli
stessi.

Come gia ricordato in sede di analisi dell’area Leader, le caratteristiche ambientali si differenziano
profondamente procedendo da nord a sud, al variare del livello altimetrico, distinguendosi
sostanzialmente tre sub-aree:

la sub-area collinare basso-montana (dai 250 ai 600 m. s.I.m. circa) caratterizzata da un suolo
mediamente o fortemente acclive a sistema vegetazionale poco vigoroso, con sottosuoli argillosi o
argillosi-arenacei il cui punto di debolezza & la precarieta dell’assetto idrogeologico con alta
propensione al dissesto;

la sub-area centrale di media — montagna (dai 600 al 900 m.s.l.m. circa) che e la piu avvantaggiata
vuoi in termini di insediamento, di servizi, di collegamenti infrastrutturali, di stabilita dei suoli, di
concentrazione delle attivita economiche di ogni settore con suscettivita di sviluppo plurisettoriale
e integrato;

la sub-area di crinale (900 — 1.400 s.l.m. circa), confinante col territorio toscano, caratterizzata da
un elevato indice di spopolamento, da inadeguati interventi di manutenzione del territorio, da una
economia essenzialmente legata al turismo, ricco di emergenza forestali e di suoli a piena copertura
soggetti a scarsa erosione e a piena stabilita.

Complessivamente considerato I’insieme dell’area e caratterizzato da un‘ottima condizione
ambientale, di gran lunga migliore del restante territorio delle due province e costituisce elemento
essenziale di forza su cui poggiare le politiche di sviluppo locale.

Nel complesso i principali indicatori ambientali evidenziano negli ultimi anni modificazioni
positive dovute anche agli interventi attivati dalle istituzioni locali e dalla Regione con gli interventi
strutturali della Comunita Europea, compresi quelli del programma Leader +.

La ripartizione in sub-aree appena indicata ripercorre quella delineata all’interno dei PRIP di
Modena e di Reggio E. ma limitatamente alla analisi socio economica di cui al presente capitolo, il
territorio del Comune di Montese € stato inserito tra quelli della sub area di Crinale. Tale scelta
trova giustificazione nella maggiore continuita socio economica del territorio del Comune in
questione con I’area di Crinale e con la scelta di far prevalere tali variabili su quelle puramente
geografico ed altimetrico.
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Poiché le analisi svolte all’interno del presente capitolo per le tre sub aree confluiscano in una
unitaria strategia di sviluppo, tale scelta non inficia la coerenza della strategia proposta bel PAL con
le altre programmazioni provinciali.

3.1 Contesto socio economico.

Il territorio oggetto del presente PAL puo essere ripartito in 3 aree che possiedono forti
caratteristiche di omogeneita al loro interno. Affinché le analisi relative alle caratteristiche sociali
ed economiche dell’area possano essere considerate significative € necessario seguire questa
ripartizione che individua un’area di crinale, un’area di media montagna ed un’area di collina.

Per dare una visione d’insieme della situazione del complesso del territorio all’analisi delle singole
macro aree si fa precedere una tabella riassuntiva della situazione complessiva dell’area oggetto del
PAL. Per i comuni di Castelnovo né Monti e Pavullo nel Frignano la popolazione indicata e quella
delle sole aree effettivamente comprese nel PAL cosi come per il comune di Marano si sono presi in
considerazione i soli abitanti della sezione del comune rientrante nell’area.

Tabella riassuntiva di popolazione e estensione del territorio oggetto del presente PAL
Cod. |Comune Prov |Popolazione|Superficie| Densita [Comuni |Popolazione| Superficie | Densita
ISTAT N. Abitanti KM 2 | Ab/KM2 |in Deroga| ASSE 4 N. | ASSE4 | ASSE 4.
2006 (si—no) abitanti KM2 Ab/Km2
36011 |Fanano MO 3.009 89,92 33,46 no 3.009 89,92 33,46
36014 [Fiumalbo MO 1.308 39,32 33,27 no 1.308 39,32 33,27
36016 |Frassinoro |MO 2.091 95,93 21,8 no 2.091 95,93 21,8
36017 |Guiglia MO 4.095 49 83,57 no 4.095 49 83,57
36018 |Lama MO 3.000 63,8 47,02 no 3.000 63,8 47,02
Mocogno
36020 |Marano S.P. MO 4.105 45,17 90,88 Si 465 30,00 15,50
36024 |Montecreto MO 939 31,14 30,15 no 939 31,14 30,15
36025 |Montefiorino MO 2.288 43,35 52,78 no 2.288 43,35 52,78
36026 |Montese MO 3.340 80,8 41,34 no 3.340 80,8 41,34
36029 |Palagano MO 2.416 60,43 39,98 no 2.416 60,43 39,98
36030 |Pavullo N/F (MO 16.443 143,11 1149 Si 10.867 141,82 76,63
36031 |Pievepelago MO 2.225 76,44 29,11 no 2.225 76,44 29,11
36032 [Polinago MO 1.817 53,84 33,75 no 1.817 53,84 33,75
36033 |Prignano MO 3.647 80,51 45,3 no 3.647 80,51 45,3
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36035 |Riolunato MO 733 45,17 16,23 no 733 45,17 16,23
36042 |SerramazzoniMO 7.818 93,32 83,78 no 7.818 93,32 83,78
36043 |Sestola MO 2.640 52,43 50,35 no 2.640 52,43 50,35
36047 |Zocca MO 4.833 69,11 69,93 no 4.833 69,11 69,93
35003 [Baiso RE 3.322 75,31 4411 no 3.322 75,31 44,11
35007 |Busana RE 1.300 30,39 42,78 no 1.300 30,39 42,78
35011 |Carpineti RE 4.214 89,52 47,07 no 4.214 89,52 47,07
35013 |Casina RE 4.449 63,68 69,86 no 4.449 63,68 69,86
35016 |Castelnovo [RE 10.548 96,5 109,31 Si 7.540 95,66 78,82
né Monti
35018 |Canossa RE 3.580 53,36 67,09 no 3.580 53,36 67,09
35019 |Collagna RE 997 66,88 14,91 no 997 66,88 14,91
35025 |Ligonchio RE 945 61,6 15,34 no 945 61,6 15,34
35031 [Ramiseto RE 1.371 98,27 13,95 no 1.371 98,27 13,95
35041 |Toano RE 4.420 67,44 65,54 no 4.420 67,44 65,54
35042 |Vetto RE 2.014 53,3 37,79 no 2.014 53,3 37,79
35044 |Viano RE 3.350 45,2 74,12 no 3.350 45,2 74,12
35045 |Villa Minozzo RE 4.039 167,9 24,06 no 4.039 167,9 24,06
TOTALE 111.296| 2.182,14 49,79 99.072 2.039

Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati ISTAT

3.1.a Macroarea di crinale
3.1.a.1 Le dinamiche demografiche ed insediative

Per descrive compiutamente il contesto sociale dell’area in oggetto si € deciso di concentrare
I’attenzione sulle variabili piu importanti per il futuro di un territorio, cioe, quelle che concorrono a
determinarne la dotazione di capitale umano. Si tratta dell’andamento e della consistenza della
popolazione (in valore assoluto ed in rapporto al territorio), dell’invecchiamento della popolazione,
dei flussi migratori e del livello di istruzione.

Delle tre macro aree in cui é suddivisibile il territorio oggetto di questa analisi, il crinale ¢ quella
che conta il minor numero di abitanti ed il maggior numero di comuni oltre che la maggio
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estensione geografica (989,49 Chilometri quadrati) la qual cosa si traduce in una concentrazione
della popolazione che va poco oltre i 27,2 abitanti per chilometro quadrato.

All’interno di questa macro area non si riscontrano comuni con un elevato peso demografico. Il
comune che conta il maggior numero di abitanti e Villa Minozzo (che e anche il comune piu
esteso), con poco piu di 4.000 abitanti. II comune con il minor numero di abitanti € Riolunato dove
la conta dei residenti si & fermata a 733.

La densita di popolazione raggiunge il suo massimo a Sestola (50,3 abitanti per chilometro
quadrato) ed il suo minimo a Ramiseto (meno di 14 abitanti per chilometro quadro).

Prendendo in considerazione il periodo che va dal 1999 al 2006 il saldo naturale della popolazione
residente nei comuni della macro area € risultato negativo per oltre 2300 unita, il che equivale a dire
che la popolazione e diminuita, per effetto del saldo naturale tra nascite e morti, di oltre 1’8,6 per
cento. Il calo naturale della popolazione € un fenomeno che ha riguardato, anche se con diversa
intensita, tutti i comuni in considerazione. In particolare si va dal —4,9 per cento del comune di
Montese al -13,3 per cento del comune di Ligonchio. Un fenomeno che merita sicuramente
attenzione da parte dei decisori pubblici, soprattutto in combinazione con quanto risulta dall’analisi
dell’invecchiamento della popolazione (si veda piu oltre).

Graduatoria dei comuni del Crinale per saldo naturale

Comuni Saldo naturale Saldo naturale %
Montese -163 -4,90%
Pievepelago -120 -5,40%
Collagna -70 -7,00%
Busana -100 -7,70%
Fanano -244 -8,10%
Ramiseto -115 -8,40%
Sestola -222 -8,40%
Villa Minozzo -364 -9,00%
Fiumalbo -132 -10,10%
Montecreto -95 -10,10%
Riolunato -80 -10,90%
Vetto -222 -11,00%
Frassinoro -266 -12,70%
Ligonchio -126 -13,30%
TOTALE CRINALE -2.319 -8,60%

Fonte: elaborazione Area studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat
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Il calo naturale della popolazione del crinale ha riguardato sia la componente maschile che quella
femminile della societa in maniera sostanzialmente uniforme (il calo di cui si & detto é stato dato da
un 49,8 per cento di maschi e da un 50,2 per cento di femmine). Spostando, invece, I’analisi a
livello comunale e possibile notare che il calo e stato dato soprattutto dalla componente maschile
per i comuni di Ramiseto, Collagna, Villa Minozzo, Frassinoro, Rio Lunato, Sestola, Montese e
Fanano.

La variazione della popolazione di un territorio non € pero il prodotto della sola variazione naturale
ma anche dei flussi migratori in ingresso ed in uscita che caratterizzano il territorio stesso.
Passando, quindi, ad analizzare il saldo migratorio dei comuni dell’area del crinale & possibile
notare che questo €, per il periodo di riferimento qui preso in considerazione, fortemente positivo
facendo riportare un saldo tra coloro che hanno spostato la loro residenza in uno dei comuni della
macro area e coloro che invece hanno spostato la propria residenza in altri comuni pari a oltre 1700
persone. Si tratta di una valore pari al 6,5 per cento della popolazione del crinale a fine periodo.
Tale situazione caratterizza tutti i comuni ad eccezione di Ligonchio che pero fa registrare un valore
negativo per una sola unita. La positivita del saldo migratorio fa registrare il suo massimo nel caso
del comune di Villa Minozzo (+27,1 per cento) ma anche Pievepelago, Fanano, Montese e Vetto
fanno registrare valori superiori a quelli medi del crinale.

Graduatoria dei comuni del Crinale per saldo migratorio 1999 - 2006

Comuni Saldo migratorio Saldo migratorio %
Villa Minozzo 270 27,10%
Pievepelago 212 16,30%
Fanano 331 14,90%
Montese 344 10,30%
Vetto 115 8,40%
Busana 55 5,90%
Collagna 39 5,30%
Sestola 150 5,00%
Frassinoro 56 4,30%
Montecreto 64 2,40%
Ramiseto 38 1,90%
Riolunato 58 1,40%
Fiumalbo 10 0,50%
Ligonchio -1 -0,10%
TOTALE PAL 9.125 9,20%
TOTALE CRINALE 1.741 6,50%

Fonte: elaborazione Area studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat
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I fenomeno migratorio, sia esso da altri comuni Italiani o dall’estero, € quindi, importante fattore di
riequilibrio della dinamica demografica del crinale. Questo € vero non soltanto in relazione al saldo
demografico assoluto (aumento o diminuzione effettivamente registrato per la popolazione) ma
anche in relazione al fenomeno dell’invecchiamento della popolazione (analizzato nel seguito) con
una forte influenza sul futuro andamento demografico dell’area.
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Tabella D - Flussi mi

ratori e variazione della popolazione per comune. Macro area del crinale

Popolazione 2006

Saldo naturale

Saldo migratorio

Variazione popolazione 1999-2006

Numero Numero % Numero % Numero %
COMUNI M F TOT M F TOT M F M F TOT M F M F TOT M F
Fanano 1.467 1.542 3.009 -123 -121] -244 50,4% 49,6% 174 157 331 52,6% 47,4%) 51 36| 87| 58,6% 41,4%)
Fiumalbo 637 671 1.308 -53 -79 -132, 40,2% 59,8% 5 5 10 50,0%| 50,0% -48 -74 -122] 39,3% 60,7%|
Frassinoro 1.012 1.079 2.091 -144 -122 -266 54,1% 45,9% 28 28] 56| 50,0% 50,0%| -116 -94 -210 55,2% 44,8%
Montecreto 481 458 939 -43 -52 -95 45,3% 54,7% 34 30 64 53,1% 46,9% -9 -22 -31 29,0% 71,0%
Montese 1.674 1.666 3.340 -83 -80 -163] 50,9%) 49,1%) 172, 172 344 50,0%) 50,0% 89 92 181 49,2% 50,8%)
Pievepelago 1.110 1.115 2.225 -31 -89 -120 25,8%) 74,2%| 112 100 212, 52,8% 47,2% 81 11 92 88,0% 12,0%
Riolunato 382 351 733 -43 -37, -80 53,8% 46,3% 35 23 58 60,3%| 39,7% -8 -14 -22 36,4% 63,6%
Sestola 1.306 1.334 2.640 -114 -108| -222, 51,4% 48,6% 99 51] 150 66,0% 34,0% -15 -57 -72 20,8% 79,2%
Busana 638 662 1.300 -45 -55 -100 45,0% 55,0% 55| 0 55 100,0% 0,0% 10 -55 -45 -22,2% 122,2%
Collagna 488 509 997 -41] -29 -70 58,6% 41,4%) 9 30 39 23,1% 76,9% -32 1 -31 103,2% -3,2%
Ligonchio 461 484 945 -6 -65 -126 48,4% 51,6% -10 9 -1 112,5% -12,5% -71 -56|  -127 55,9% 44,1%
Ramiseto 707 664 1.371 -71] -44 -115 61,7% 38,3% 39 -1 38| 102,6% -2,6% -32 -45 -717| 41,6% 58,4%|
Vetto 1.019 995 2.014 -96 -126| -222, 43,2%) 56,8%) 62, 53 115 53,9%) 46,1%)| -34 -73 -107| 31,8%) 68,2%
\Villa Minozzo 1.998 2.041 4.039 -206) -158) -364] 56,6%) 43,4% 135 135 270 50,0%) 50,0% 71 -23 -94 75,5%) 24,5%
TOTALE CRINALE 13.380 13.571 26.951] -1.154) -1.165] -2.319 49,8% 50,2% 949 792 1.741 54,5%) 45,5% -205 -373 -578 35,5%) 64,5%
TOTALE PAL 49.613 49.459 99.072 -2.178 -2.007| -4.185 52,0% 48,09 4.872] 4.253] 9.125 53,4% 46,6%  2.694 2246  4.940 54,5% 45,5%

Fonte: elaborazione Area studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat
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Dal combinarsi del saldo naturale e di quello migratorio risulta la variazione netta della
popolazione che per I’area del crinale nel suo complesso € negativa e pari a 578 unita il che
equivale ad una diminuzione di circa il 2 per cento della popolazione. Il fenomeno assume la sua
massima consistenza per quei comuni nei quali la dinamica demografica naturale negativa non
viene compensata adeguatamente dalla dinamica migratoria. Il comune di Frassinoro guida la
classifica con una calo percentuale della popolazione pari al oltre il 20 per cento. Anche Vetto e
Villa Minozzo fanno registrare diminuzioni superiori al 10 per cento. Tre comuni si distinguono poi
per far registrare una variazione netta della popolazione positiva. Si tratta di Fanano (+8,7 per
cento), Montese (+5,4 per cento) e Pievepelago (+4,1 per cento). Per tutti e tre questi comuni € il
saldo migratorio positivo a sostenere il calo demografico naturale.

Graduatoria dei comuni del Crinale per saldo demografico complessivo

Comuni Saldo complessivo Saldo complessivo %
Montese 181 5,40%
Pievepelago 92 4,10%
Fanano 87 2,90%
Villa Minozzo -94 -2,30%
Sestola -72 -2,70%
Riolunato -22 -3,00%
Collagna -31 -3,10%
Busana -45 -3,50%
Montecreto -31 -4,20%
Ramiseto =77 -5,60%
Fiumalbo -122 -9,30%
Frassinoro -210 -10,00%
Vetto -107 -10,50%
Ligonchio -127 -13,40%
TOTALE CRINALE -578 -2,10%

Fonte: elaborazione Area studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat.

L’andamento demografico fatto registrare nel periodo 1999 — 2006 mostra, quindi, considerevoli
variazioni rispetto alla situazione fatta registrare tra i due censimenti (1991 — 2001) con alcuni
interessanti variazioni di tendenza. Il numero degli abitanti tra i due censimenti, infatti, dava conto
di un calo quasi doppio pari a 961 persone.

Stando ai nuovi dati, la situazione e particolarmente pesante per i comuni di Ligonchio, Vetto e
Frassinoro (come gia detto), ma anche per Fiumalbo (-9,3 per cento) si assiste ad un consistente
calo demografico, mentre per Ramiseto, nel periodo considerato, la riduzione della popolazione é
stata superiore al 5 per cento.
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La composizione per sesso e la presenza delle giovani generazioni

Per quel che riguarda la composizione per sesso della popolazione si ha che questa risulta piuttosto
omogenea all’interno della macro area in analisi (49,6 per cento femmine e 50,4 per cento maschi)
non presentando peculiarita di sorta a livello di singoli comuni.

Sicuramente di maggior interesse lo studio della presenza delle giovani generazioni all’interno della
societa della macro area in oggetto. Soffermando I’attenzione sui giovani fino ai 25 anni di eta si
nota come tutti i comuni del crinale si distinguano per avere un’incidenza di questa classe d’eta
inferiore alla media della zona PAL. Si va dal massimo valore di Pievepelago (20,9 per cento) al
minimo di Ligonchio (12,9 per cento). Questo dato trova naturale contraltare nella elevata incidenza
delle classi di eta giovani ed adulte di cui si trattera nel seguito della presente sezione.

La bassa incidenza di popolazione al di sotto dei 25 anni ha notevoli ripercussioni sulla futura
dotazione di capitale umano del crinale ponendo grossi problemi per il ricambio generazione della
popolazione attualmente attiva.

Popolazione per sesso e classi di eta per comune del crinale

Popolalzigne Popolazi.one < 25 anni >=25e<40anni| >=40anni Pop.
Comune femminile maschile totale
n. % su tot n. % su tot n. % su tot n. % sutot| n. |% sutot comune
Fanano 1467 48,8% 1.542 51,2% 582 19,3% 594 19,7% 1.833] 60,9% 3.009
Fiumalbo 637 48,7% 671 51,3% 251  19,2% 235 18,09 822 62,8% 1.308
Frassinoro 1.012] 48,4% 1.079] 51,6% 364 17,4% 352 16,8% 1.375 65,8% 2.091
Montecreto 481 51,2% 458  48,8% 145  15,4% 164 17,5% 630 67,1% 939
Montese 1.674] 50,1% 1.666] 49,9% 650, 19,5% 657 19,7%| 2.033] 60,9%) 3.340
Pievepelago 1.110] 49,9% 1.115 50,1% 465  20,9%) 464 20,9% 1.296/ 58,2% 2.225
Riolunato 382 52,1% 351 47,9% 124 16,9% 121) 16,5% 488 66,6% 733
Sestola 1.306] 49,5% 1.334] 50,5% 458  17,3% 530, 20,1%| 1.652 62,6%) 2.640
Busana 638  49,1% 662 50,9% 237 18,2% 235 18,1% 828 63,7% 1.300
Collagna 488 48,9% 509 51,1% 159 15,9% 184 18,5% 654 65,6% 997
Ligonchio 461 48,8% 4841 51,2% 122) 12,9% 160, 16,9%) 663 70,2% 945
Ramiseto 707] 51,6% 664 48,4% 221 16,1% 229 16,7% 921 67,2% 1.371
Vetto 1.019] 50,6% 995|  49,4% 371 18,4% 386/ 19,2%| 1.257| 62,4% 2.014
\Villa Minozzo 1.998| 49,5% 2.041 50,5% 747  18,5%) 690, 17,1%| 2.602] 64,4% 4.039
TOTALE CRINALE | 13.380] 49,6%| 13.571 50,4%| 4.896] 18,2%| 5.001] 18,6%|17.054] 63,3% 26.951
TOTALE PAL 49.613| 50,1% 49.459] 49,9% 21.367] 21,6% 20.887] 21,1% 56.818 57,4%| 99.072

Fonte: elaborazione Area studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat
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Spostando I’attenzione sulla successiva classe d’eta (25-40 anni) la situazione appena descritta non
cambia. Nessuno dei comuni della macro area riporta un’incidenza di questa classe d’eta almeno
pari a quella media del PAL. Gli estremi sono quelli dei comuni di Pievapelago (20,9 per cento) -
che si conferma il comune di crinale con le caratteristiche demografiche piu simili a quelle medie
del PAL - e Rio Lunato (16,5 per cento).

Come & logico attendersi, analizzando I’incidenza della popolazione con un’eta superiore ai 40 anni
si pone in evidenza il fatto che tutti i comuni del crinale presentano valori superiori alla media PAL.
La situazione e particolarmente pesante per Ligonchio, Ramiseto e Montecreto con un peso di
questa popolazione che va oltre il 66 per cento. Gli effetti della presenza di una cosi elevata
concentrazione di popolazione al di sopra dei 40 anni verra analizzata piu nel dettaglio nel
successivo paragrafo che tratta in specifico dell’invecchiamento della popolazione.

L’invecchiamento della popolazione

L’invecchiamento della popolazione & la maggior criticita per la dotazione di capitale umano di
quest’area. Nonostante questa tendenza della popolazione venga in parte mitigata dalla bassa eta
media degli immigrati, I’indice di vecchiaia continua a mantenersi molto elevato.

Per analizzare sistematicamente I’invecchiamento della popolazione possiamo fare riferimento in
primo luogo al cosi detto indice di struttura. Tale indice € dato dal rapporto tra la popolazione con
una eta compresa tra i 40 ed i 64 anni, i cosi detti appartenenti alla seconda eta, e la popolazione con
una eta compresa tra i 15 ed i 39 anni. Questo indice ci permetto di guardare lontano lungo
I’orizzonte della struttura demografica, infatti, esso misura il tasso con cui la popolazione giovane e
giovane adulta (15 — 39 anni) ¢ in grado di sostituire la popolazione adulta e matura (40 — 64 anni)
ma mano che questa passa nella terza eta. Valori inferiori al 100per cento indicano che la piu
giovane delle due classi d’eta & piu numerosa, valori superiori al 100 per cento indicano al
contrario, che prevale, tra le due, la classe piu matura.

Tabella E - Valori degli indici che misurano la composizione per eta della popolazione per la macroarea

Indice dipendenza Indice dipendenza
Indice vecchiaia (Pop| senile (Pop >65 giovanile (Pop < 15
Indice di struttura (Pop >=65 anni/pop <15-39 | anni/pop tra 15-64 anni/pop attiva 15-64
TERRITORI 40-64 anni/15-39 anni) anni) anni) anni)
1996 2001 2005 1996 2001 2005 | 1996 | 2001 | 2005 | 1996 2001 2005
% % % % % % % % % % % %
TOTALE AREA
LEADER 99,51 105,60| 115,59 268,29| 276,11| 272,84| 44,59| 46,13| 46,48 17,47| 17,76 18,19
Tot. C. M. Appen.
Reggiano 100,72| 105,95 114,50 285,90| 303,95 304,64| 45,46| 47,56| 48,33| 17,40 17,16 17,49
Tot. Comuni del
Crinale RE 110,85| 117,94| 125,77| 406,42| 434,61 437,90 57,10\ 59,73| 60,92| 14,83 14,47 14,69
Tot Provincia di
Reggio E. 91,76/ 92,78 98,27| 168,47| 154,87 141,67| 30,63| 30,91| 30,85 18,18 19,96/ 21,78
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Tot. C.M. Appen.
Modenese 98,64 105,35 116,38| 255,57 256,00 249,87| 43,96| 45,11 45,14 17,53| 18,20] 18,69

Tot. Comuni del
Crinale MO 101,09| 113,13| 126,99 277,94 294,56| 279,46| 46,17 48,85| 48,49 16,72 16,79 17,61

Tot. Provincia di
Modena 94,11| 98,21| 105,83| 165,91| 158,93| 154,33| 28,82 30,43| 31,75 17,37| 19,14 20,57

Fonte: Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati ricavati dal sito web Ermes ““Statistiche
Emilia Romagna”.

Andamento dell’indice di struttura nella macro-area del crinale a confronto con i contesti di riferimento
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Fonte: Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati ricavati dal sito web Ermes ““Statistiche
Emilia Romagna”.

Come e possibile notare dal grafico e dalla tabella, il crinale (sia esso modenese o reggiano)
presenta valori non solo superiori al 100 per cento ma anche maggiori di quelli riscontrati nella
media montagna, e delle province di riferimento. Questo dato & andato peggiorando nel corso del
tempo e fa prevedere una futura rarefazione della presenza abitativa nelle zone del crinale. La
situazione riferita all’intera area Leader non fa eccezione a quanto detto ma il crinale rappresenta
senza dubbio I’area in cui il fenomeno si presenta con la sua modalita piu estrema. Non si
riscontrano differenze significative tra il crinale d’area modenese e quello d’area reggiana.

Per avere un’idea ancora piu chiara della inversione della piramide demografica, € possibile fare
riferimento al cosi detto indice di vecchia. Tale indice misura il rapporto tra la popolazione con una
eta superiore ai 64 anni e la popolazione con un’eta compresa tra i 15 ed i 39 anni. Il fatto che tale
rapporto mostri valori ben superiori al 100 per cento per la aree di crinale ci suggerisce che il
fenomeno di rarefazione al quale si faceva riferimento in precedenza abbia una velocita piu
consistente delle attese poiché le classi piu giovanili rappresentano una frazione (meno di un quarto
sul crinale reggiano e quasi un terzo sul crinale modenese) di quelle con un’eta pari o superiore ai
65 anni. Va notata il differenziale tra la situazione reggiana e quella modenese che possiamo
attribuire alla minore intensita dello spopolamento dei decenni passati per I’Appennino modenese e
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alla minore “marginalita” del crinale di questa provincia soprattutto in forza del maggior sviluppo
turistico.
Andamento dell’indice di vecchiaia nella macro-area del crinale a confronto con i contesti di riferimento
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Fonte: Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati su dati ricavati dal sito web Ermes
““Statistiche Emilia Romagna™.

Stante questa situazione demografica del crinale & chiara I’importanza per esso del fenomeno
migratorio, sia interno che dall’estero. Certo, la rarefazione residenziale non e automaticamente
sintomo di declino poiché tutto dipende dall’uso che si fa del territorio in questione. In particolare,
le possibilita turistiche di un territorio con minore pressione antropica, soprattutto in un contesto
montano pregevole come quello di cui si discute possono essere notevoli. Vero é che la diminuzione
prospettica della popolazione residente delinea potenziali problemi per i comuni interessati.

La situazione media dell’area Leader ¢ anch’essa lontana dall’equilibrio ma mostra una certa
tendenza al riequilibrio grazie al fenomeno migratorio che interessa I’area.

Va poi notato come il riequilibrio sia la tendenza prevalente a livello medio provinciale, soprattutto
per Reggio Emilia.

Andamento dell’indice di dipendenza demografica nella macro-area del crinale a confronto con i contesti di riferim.
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Fonte: Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati su dati ricavati dal sito web Ermes
““Statistiche Emilia Romagna”.

L’indice di dipendenza senile o indice di dipendenza demografica e pari al rapporto tra la
consistenza numerica della popolazione con un’eta pari o superiore a 65 anni e la corrispondente
consistenza numerica della popolazione con un’eta compresa tra i 15 ed i 64 anni. In sostanza,
questo indice misura il rapporto tra la popolazione uscita dal mercato del lavoro e quella che, per lo
meno potenzialmente, ne fa parte (in questo senso si parla di “dipendenza”). Questo indice non ha
particolare rilevanza statistica per questo tipo di estensioni demografiche poiché esso viene
normalmente impiegato come dato di partenza per la verifica della sostenibilita economica della
struttura demografica (e pensionistica) di interi paesi.

Altro elemento di criticita e costituito dalla fragilita della struttura familiare che si caratterizza per
un minor numero medio di componenti: nel 2001 le famiglie con un solo componente erano nella
montagna modenese e reggiana, secondo i dati ISTAT del Censimento Generale della Popolazione,
il 33,8 per cento ( in aumento del 5,7 per cento rispetto al 1991) contro il 25,1 per cento (in aumento
del 4,7 per cento sempre nei confronti del 1991) della pianura modenese e reggiana. Tale situazione
rende necessari investimenti in diverse aree tra cui I’assistenza agli anziani, gli incentivi alla
permanenza dei giovani sul territorio e la migliore integrazione degli immigrati. Queste devono
trovare riscontro nello politiche degli enti locali che devono mirare non solo al potenziamento degli
attuali servizi sociali ma anche alla ricerca e sperimentazione di nuovi modelli gestionali che siano
appropriati ai bisogni specifici delle fasce di popolazione identificata, ai piccoli centri e delle aree
scarsamente popolate che sono tipiche del territorio del quale ci stiamo occupando.

| fenomeni sociali emergenti: gli over 80 e gli stranieri

Due sono i fenomeni che caratterizzano la demografia del nostro decennio: I’aumento
dell’incidenza degli ultra ottantenni, o appartenenti alla quarta eta, da una parte e dei cittadini
stranieri, dall’altra.

L area del PAL nel suo complesso si caratterizza per una incidenza degli ultra ottantenni superire
alla media regionale ma inferiore a quella delle altre comunita montante. I comuni del crinale si
distinguono per una incidenza di questi cittadini ancora superiore che raggiunge il suo massimo nei
comuni di Ligonchio e Ramiseto e non scende mai sotto la media PAL in nessuno dei comuni del
crinale.

Incidenza di over 80 e stranieri nei comuni del crinale

territorio % pop. Over 80 % presenza
anni (2007) straniera (2006)
Busana 10,80% 2,80%
Collagna 12,20% 2,30%
Ligonchio 15,20% 3,00%
Ramiseto 13,80% 2,00%
Vetto 9,80% 5,40%
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Villa Minozzo 11,60% 5,10%
Fanano 10,00% 6,70%
Fiumalbo 10,20% 2,40%
Frassinoro 12,20% 4,80%
Montecreto 11,70% 5,40%
Montese 9,20% 6,70%
Pievepelago 9,40% 5,90%
Riolunato 11,30% 2,60%
Sestola 9,90% 3,70%
Totale PAL 8,40% 7,10%
Totale comunita montane E-R 7,60% 6,80%
Totale Emilia-Romagna 6,70% 7,50%

Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat

Per quel che riguarda la presenza di cittadini stranieri, I’area PAL é sostanzialmente in linea con
quanto registrato per la regione ed a livelli leggermente superiori a quelli delle altre comunita
montane. D’altro canto e un fatto noto che le province di Modena e Reggio sono tra quelle in cui,
non solo a livello regionale, I’incidenza dei cittadini stranieri € piu forte.

I comuni del crinale presentano da questo punto di vista una situazione sostanzialmente speculare
rispetto a quella registrata per gli over 80, infatti, nessun comune della macro area riporta una
incidenza di cittadini stranieri superiore alla media PAL. | valori vanno dal massimo di Fanano, col
6,7 per cento, al minimo di Ramiseto col 2,0 per cento.

A livello di area PAL ¢ possibile indagare anche la provenienza per nazionalita dei cittadini
stranieri. La maggior parte degli stranieri residenti nei 31 comuni dell’area sono di origine
marocchina (quasi il 42 per cento del totale degli stranieri) seguono gli Albanesi ed i Romeni.
Questa graduatoria é valida sia considerando il numero degli stranieri tout court sia distinguendo
per sesso. Le differenze di genere si fanno sentire invece per le posizioni successive. In particolare
per gli uomini seguono, nella graduatoria ai paesi detti, Tunisia, India e Macedonia. La graduatoria
delle immigrate vede, invece, seguire ai tre paesi leader Ucraina, Moldova e Polonia. Questa
situazione é in linea con le analisi che sostengono I’esistenza del fenomeno della specializzazione
lavorativa per sesso e paese di origine con gli uomini provenienti dai paesi del Mediterraneo
occupati in agricoltura e nell’edilizia e le donne provenienti dall’Est occupate nelle attivita di
assistenza e nei lavori di tipo domestico

Stranieri residenti nell’area PAL per nazionalita. | primi 25 Paesi

Paesi di provenienza Valori assoluti Incidenza percentuale
Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Marocco 1.763 1.209 2,972 47,4% 35,7% 41,8%
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Albania 614 386 1.000 16,5% 11,4% 14,1%
Romania 204 298 502 5,5% 8,8% 7,1%
Tunisia 173 130 303 4,7% 3,8% 4,3%
Ucraina 45 218 263 1,2% 6,4% 3,7%
Moldova 82 173 255 2,2% 5,1% 3,6%
India 140 85 225 3.8% 2,5% 3.2%
Polonia 64 141 205 1,7% 4,2% 2,9%
Macedonia 102 68 170 2,7% 2,0% 2,4%
Serbia e Montenegro 60 49 109 1,6% 1,4% 1,5%
Regno Unito 46 49 95 1,2% 1,4% 1,3%
Ghana 41 34 75 1,1% 1,0% 1,1%
Francia 29 36 65 0,8% 1,1% 0,9%
Brasile 13 43 56 0,3% 1,3% 0,8%
Turchia 23 27 50 0,6% 0,8% 0,7%
Nigeria 24 18 42 0,6% 0,5% 0,6%
Bosnia-Erzegovina 25 15 40 0,7% 0,4% 0,6%
Russia Federazione 6 31 37 0,2% 0,9% 0,5%
Cuba 10 28 38 0,3% 0,8% 0,5%
Slovacchia 28 8 36 0,8% 0,2% 0,5%
Cina 18 18 36 0,5% 0,5% 0,5%
Germania 12 22 34 0,3% 0,6% 0,5%
Peru' 9 24 33 0,2% 0,7% 0,5%
Sri Lanka 16 12 28 0,4% 0,4% 0,4%
Spagna 6 21 27 0,2% 0,6% 0,4%

Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati ricavati dal sito web Ermes ““Statistiche
Emilia Romagna™.

Il livello di istruzione.

L’elevato livello (attuale e prospettico) di invecchiamento della popolazione si coniuga con un
livello di istruzione (generalmente inteso) che, pur essendo buono a livello assoluto, presenta delle
criticita rispetto ai contesti di riferimento.
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Gli studiosi di problematiche economico-sociali individuano, tipicamente, in questa situazione una
possibile criticita per il territorio in oggetto poiché, se da una parte la popolazione che si avvia ad
uscire dal mercato del lavoro é notevole ed in aumento, dall’altra quella che si avvia ad entrarvi
minore (in giovani sono pochi in relazione alla popolazione matura) e, generalmente si pensa,
avendo un livello di istruzione non elevato rischia di non poter esprimere un livello di produttivita
sufficiente per poter sostenere la popolazione anziana al di fuori del mercato del lavoro. Questa
teoria € pero pienamente valida nei confronti di un territorio di consistente estensione e popolazione
(tipicamente uno stato nazionale o, quanto meno, una regione) poiché a livello di analisi di
estensione piu ridotta un’osservazione di questo genere rischia di non tener conto di quelle che sono
le “naturali” differenze di vocazione tra i territori che fanno parte di contesti piu ampi, ne dello
spostamento di residenza all’interno di territori che appartengono addirittura alla stessa provincia.
Fatta questa doverosa premessa che ha lo scopo di ricondurre le considerazioni al contesto che deve
essere loro proprio, va comunque detto che I’analisi del livello di istruzione dell’area € importante
poiché, in un momento come questo nel quale stiamo assistendo ad una modificazione strutturale
dell’economia verso I’economia della conoscenza, il livello di istruzione della popolazione &
sicuramente uno dei parametri rilevanti per la verifica della capacita del territorio di intraprendere la
cosi detta “via alta dello sviluppo”. Data, poi, I’unanime consenso intorno alla positiva relazione tra
livello di istruzione e produttivita, da un lato, e livello di istruzione ed insediamento di aziende
innovative dall’altro, questo dato pud riflettersi negativamente sulla vitalita dell’intero tessuto
produttivo locale.

Principali indicatori del livello di istruzione per macro area e contesti di confronto

Reggio Emilia Modena
Area T. scolarita % laureati % diplomati T. scolarita % laureati % diplomati
Teritoiale [~7591 | 2001 | 1991 | 2001 | 1991 | 2001 | 1991 | 2001 | 1991 | 2001 | 1991 | 2001
% % % % % % % % % % % %
Pianura 16,24 | 16,23| 3,27| 5,64 | 1544 | 21,27| 16,41| 1581| 4,01 6,3| 15,67| 21,72
Collina 17,25| 16,23| 1,57 3,5| 12,39| 19,72 16,7| 16,02 2,04| 357| 12,63| 19,09
Montagna 15,07 | 13,74| 1,74| 3,43| 11,25| 1891| 13,38| 13,45| 1,93| 3,18 10,8| 17,31

Fonte: Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna dati su dati ricavati dal sito web Ermes ““Statistiche
Emilia Romagna™.

1l tasso di scolarita nell’aree PAL e nei contesti di riferimento
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Fonte: Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati (ISTAT)
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Il livello di istruzione della popolazione di un territorio viene compiutamente definito dal
combinarsi di tre grandezze statistiche: il tasso di scolarita, il tasso (o percentuale) di laureati ed il
tasso (o percentuale) di diplomati. Analizziamo ciascuna di queste grandezze.

Il tasso di scolarita & definito dal rapporto tra il numero degli iscritti alle scuole ed il numero di
residenti in eta scolare. La montagna reggiana e modenese presentano livelli di questo tasso
sostanzialmente uniformi (al 2001) ma inferiori a quelli riportati dalla collina e dalla pianura. Va
anche notato come il tasso di scolarita della montagna reggiana sia notevolmente diminuito nel
decennio in analisi. Quest’ultimo fenomeno va pero interpretato alla luce delle reali dinamiche che
sottende, in particolare, in combinazione con la consistente diminuzione del tasso di disoccupazione
che ha interessato, con diverse intensita, tutto il territorio non solo regionale ma anche nazionale.
Da una parte, infatti, il miglioramento delle prospettive occupazionali attira piu giovani verso il
mercato del lavoro alla fine della scuola dell’obbligo mentre, dall’altra, la possibilita di trovare
un’occupazione riduce fenomeni di iscrizione “in stand-by” alla scuola superiore. Data la
tradizionale minor forza del mercato del lavoro della montagna reggiana rispetto a quello della
montagna modenese, la diversita di intensita del fenomeno nelle due aree & comprensibile. Questo
stesso fenomeno ha, con ogni probabilita, caratterizzato anche le altre aree altimetriche delle due
province di interesse.

Con un’ottica di medio periodo € pero chiaro che la minor propensione alla scolarita dell’area
determinera una minor disponibilita di laureati e diplomati nel futuro.

Percentuale di diplomati sulla popolazione residente per macroarea e nei contesti di riferimento

Reggio Emilia Modena
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Fonte: Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati (ISTAT)

Analizzando la percentuale di popolazione che possiede un diploma si nota che questa € stata in
aumento nel decennio di riferimento nella montagna reggiana ed in quella modenese ed anche nei
contesti di riferimento per il confronto (collina e pianura). La percentuale di diplomati €
leggermente superiore nel territorio PAL reggiano rispetto a quello modenese. Il differenziale tra le
diverse aree altimetriche é piu forte nell’area modenese di quanto non sia in quella reggiana. Il
descritto innalzamento della percentuale di diplomati €, invece, un fenomeno che ha interessato
tutta I’area PAL e tutte le zone altimetriche di riferimento.

Anche I’incidenza percentuale di laureati sulla popolazione di riferimento € in aumento per il
decennio in analisi ed anche in questo caso si nota una incidenza leggermente superiore per la
montagna reggiana rispetto a quella modenese. Il differenziale territoriale della presenza di laureati
e piu forte di quanto non sia per i diplomati. Questo fenomeno pud essere attribuito a diverse
concause, In particolare, mentre da una parte questo risente della diversa composizione
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dell’economia locale che richiede un minor numero di laureati, dall’atra, € fortemente influenzato
dalla composizione demografica della montagna. Il livello medio di istruzione, come é noto, cresce
al diminuire dell’eta media, di conseguenza, la maggior incidenza delle classi di eta piu elevate
nelle zone altimetriche piu elevata produce conseguenze anche da questo punto di vista. Anche per
quanto riguarda I’incidenza dei laureati, la differenziazione territoriale della provincia di Modena ¢
piu forte di quella della provincia di Reggio. Le cause di questo maggior differenziale sono
essenzialmente quelle di cui si € appena parlato: le diverse condizioni del mercato del lavoro, da
una parte, e la diversa composizione per classi di eta dei territori, dall’altra.

Analizzando congiuntamente le tre grandezze appena descritte € possibile notare come la presenza
di laureati e diplomati sia in crescita nell’area di riferimento anche se, a seguito del forte
differenziale esistente per la situazione di partenza, le differenze territoriali tra le diverse zone
altimetriche della province in analisi rimangono, anche se sono in leggera attenuazione.
Particolarmente forte il gap negativo per I’incidenza dei laureati nei confronti delle zone di pianura,
meno consistente quello per I’incidenza dei diplomati.

Percentuale di laureati sulla popolazione residente per macroarea e nei contesti di riferimento

Reggio Emilia Modena

6 5,64 7 63

5 64
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Fonte: Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati (ISTAT)

3.1.a.2 Caratteristiche dell’economia locale

Non vi € dubbio che la macroarea di Crinale € quella con il sistema produttivo piu debole, per la
presenza di imprese artigianali di piccolissima dimensione e nelle produzioni piu tradizionali, quali
il settore turistico, agro-alimentare, delle costruzioni e manifatturiero, comunque in comparti
relativamente isolati dal piu generale sistema produttivo regionale e meno esposti alle correnti
innovative provenienti dal resto del territorio regionale e non solo.

Composizione settoriale del sistema produttivo

Nel periodo 2001-2005 il valore aggiunto complessivo dei comuni appartenenti alla macroarea di
crinale e diminuito in termini reali — quindi al netto dell’inflazione — del 3,1 per cento, flessione
superiore a quella registrata dal totale dei comuni dell’area PAL. La dinamica negativa € attribuibile
alla forte contrazione del comparto agricolo, -23 per cento — peraltro piu contenuta rispetto a quanto
riscontrato sia a livello di area Pal che del totale delle comunita montane e del totale regionale — ma
soprattutto alla consistente battuta d’arresto fatta segnare dal settore industriale, -9,7 per cento.
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In flessione anche la produttivita per occupato (misurata attraverso il rapporto tra valore aggiunto e
occupati) nel periodo 2001-2005, tuttavia il valore per occupato pari a 41.454 euro si mantiene piu
elevato di quello del totale area PAL.

Risulta, invece, inferiore il valore aggiunto per abitante, circa 16.500 euro per abitante contro poco
pit di 17mila dell’area PAL. Infine, risulta piu basso anche il reddito imponibile per contribuente.
Quasi 1’8 per cento del valore aggiunto complessivo e realizzato dal settore agricolo, percentuale
che presenta i valori piu elevati nei comuni di Busana e Montese. Frassinoro si distingue per una
forte connotazione industriale, oltre la meta della ricchezza creata all’interno del comune deriva da
attivita industriali. A Collagna e Sestola circa i tre quarti della ricchezza complessiva é attribuibile
ad attivita terziarie.

Valore aggiunto nel 2005 per macrosettori e variazione 2001-2005 in termini reali. Comuni del Crinale a confronto con il totale
area PAL, il totale delle comunita montane dell’Emilia-Romagna e con il totale regionale

Territorio Valori 2005 (milioni di euro) Variazione reale 2001-2005 Produttivita
Agric. Industria | Servizi | Tot. Agric. Industria | Servizi | Tot. | Valore | Variaz.
Crinale 35 152 265 451 | -23,0% -9.2% | 4,6% |-3,1% | 41.454 | -7,3%
Totale PAL 105 631 953 1.690| -26,5% -2,7% | 1,5%|-2,4% |39.611| -8,1%
Comunita montane E-R 474 3.803 | 4.832 9.109| -25,8% 41%| 3,1% | 1,4%|43.519| -3,3%
Totale Emilia-Romagna 2.751 36.514 | 71.726 | 110.991 | -25,7% 1,8% | 4,8% | 2,7%|59.276 | -2,5%

Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat e altre fonti.

Tra i comuni del Crinale vi € una consistente differenza nella distribuzione del valore aggiunto pro
capite, a Pievepelago il valore della ricchezza creata € prossimo ai 27mila euro per abitante, a
Ligonchio non arriva a 10mila, anche se in quest’ultimo comune risulta essere in forte crescita
rispetto al 2001.
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Incidenza del valore aggiunto nel 2005 per macrosettori, valore aggiunto per abitante, variazione 2001-2005 del valore
aggiunto per abitante in termini reali. Imponibile IRPEF 2004 per contribuente e variazione dell’imponibile Irpef 1999-2004 in
termini reali. I comuni del Crinale a confronto con il totale PAL, con il totale delle comunita montane dell’Emilia-Romagna e

con il totale regionale

Valore Imponibile | Variazione
aggiunto per 1999-2004
per Variazione | contribuente
descrizione Agricoltura | Industria Servizi abitante | 2001-2005
Busana 14,60% 33,70% 51,70% | 14.805 -0,80% 13.152 -0,50%
Collagna 1,80% 17,50% 80,70% | 10.911 3,80% 12.512 -0,10%
Ligonchio 2,40% 46,00% 51,70% 9.649 7,10% 13.093 0,50%
Ramiseto 10,60% 35,30% 54,10% | 13.262 3,10% 12.150 -0,70%
Vetto 11,50% 39,20% 49,30% | 13.522 -4,10% 14.460 8,90%
Villa Minozzo 11,90% 27,60% 60,50% | 12.296 -6,20% 13.039 0,90%
Fanano 6,20% 38,00% 55,80% | 19.500 -12,60% 13.760 0,80%
Fiumalbo 7,00% 23,70% 69,30% | 19.085 7,40% 12.438 1,70%
Frassinoro 4,90% 54,90% 40,20% | 16.466 -4,20% 12.991 0,00%
Montecreto 8,70% 35,50% 55,70% | 15.269 -9,70% 12.241 -0,30%
Montese 12,40% 36,90% 50,70% | 16.660 -6,60% 13.556 -1,40%
Pievepelago 2,60% 33,90% 63,60% | 26.904 -0,50% 12.673 0,60%
Riolunato 9,90% 23,80% 66,40% | 14.428 3,40% 13.394 6,20%
Sestola 4,10% 21,80% 74,10% | 21.070 -3,20% 14.151 2,20%
Crinale 7,70% 33,70% 58,70% | 16.594 -3,60% 13.263 1,30%
Totale PAL 5,90% 37,30% 56,70% | 17.752 -5,60% 15.005 2,20%
Totale comunita montane E-
R 5,20% 41,80% 53,00% | 19.118 -1,90% 15.636 1,20%
Totale Emilia-Romagna 2,50% 32,90% 64,60% | 26.736 -1,40% 17.567 0,50%

Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat e altre fonti

Nel 2007 nell’area individuata dai comuni del Crinale vi erano 4.466 unita locali, di cui il 1.039
agricole (dunque le aziende agricole rappresentano quasi un quarto del totale delle unita locali e
generano meno dell’8 per cento della ricchezza complessiva).
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Rispetto al 2001 il numero delle unita locali e rimasto sostanzialmente invariato, +1,5 per cento,
tuttavia si puo riscontrare una forte ricomposizione della struttura imprenditoriale verso il settore
industriale, con un aumento delle societa operanti in tale comparto superiore al 15 per cento. A
Busana I’incremento maggiore di imprese, +21 per cento, a Fiumalbo la contrazione piu marcata, -6
per cento.

Circa un’impresa ogni cinque € un’impresa femminile, percentuale che raggiunge il 23 per cento a
Fanano e a Fiumalbo. Le societa di capitale - la forma giuridica che spesso viene associata ad una
maggior capacita organizzativa e ad una struttura piu solida — costituiscono meno dell’8 per cento
delle imprese complessive, percentuale inferiore a quella del totale dell’area PAL. Il 70 per cento
delle imprese € formato da ditte individuali. A Busana e Ligonchio le percentuali piu elevate
relativamente alle societa di capitale.

L’ imprenditoria straniera trova ancora scarsa diffusione rispetto al resto della regione, solo il 3,4
degli imprenditori & di nazionalita non italiana. Un dato interessante riguarda I’eta degli
imprenditori: quasi 11 imprenditori su 100 nell’area del Crinale ha piu di settant’anni, percentuale
particolarmente elevata.

Unita locali 2007 per macrosettore di attivita. | comuni del Crinale a confronto con il totale del PAL, delle comunita montane
dell’Emilia-Romagna e con il totale regionale

Commerci | Credito
Altro o Servizi Altri
Costruzi Assicura
descrizione Agric. | Manifatt. oni industria | trasporti z. imprese | servizi | Totale

Busana 18 29 30 1 71 3 12 19 183
Collagna 16 9 24 1 58 1 9 12 130
Fanano 126 70 88 2 174 7 45 46 558
Fiumalbo 52 26 61 1 63 3 19 13 238
Frassinoro 69 36 51 0 100 4 11 19 290
Ligonchio 16 18 20 1 45 3 4 6 113
Montecreto 54 18 47 0 53 3 9 12 196
Montese 179 76 88 2 154 12 39 40 590
Pievepelago 52 54 78 1 141 5 35 39 405
Ramiseto 79 19 32 0 62 2 8 14 216
Riolunato 35 8 19 0 38 1 7 9 117
Sestola 97 54 117 4 205 8 44 45 574
Vetto 98 25 54 1 109 3 7 14 311
Villa Minozzo 148 45 103 1 175 7 37 29 545
Crinale 1.039 487 812 15 1.448 62 286 317 4.466
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Totale PAL 3.625 1.851 2.664 70 4523 233 953 903 14.825
Totale comunita

montane E-R 16.478 9.053 10.654 283 19.846 1.188 4538 3.911 65.951
Totale Emilia-Romagna 77.079 80.815 81.833 1.044 191.082 14.449 69.108 | 48.838 | 564.248

* per questi comuni € stata stimata la quota afferente al PAL
Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Stockview - Registro delle imprese

Unita locali 2007 per macrosettore di attivita: incidenza dei macrosettori sul totale e variazione 2001-2007. | comuni del
Crinale a confronto con il totale PAL, il totale delle comunita montane dell’Emilia-Romagna e con il totale regionale

Incidenza sul totale nel 2007

Variazione 2001 - 2007

descrizione Agricoltura | Industria Servizi Agricoltura | Industria | Servizi | Totale
Busana 9,8% 32,6% 57,1% -10,0% 17,6% 31,3% | 21,1%
Collagna 12,2% 26,0% 61,1% 0,0% 17.2% 2,6% 5,6%
Ligonchio 14,0% 34,2% 50,9% -23,8% 258% | 11,5%| 8,6%
Ramiseto 36,4% 23,5% 39,6% -16,8% 45,7% 6,2% 2,4%
Vetto 31,4% 25,6% 42,6% -22,8% 5,3% 47% | -57%
Villa Minozzo 27,1% 27,3% 45,4% -22,5% 10,4% 6,0% | -2,7%
Fanano 22,5% 28,6% 48,7% -2,3% 11,9% 11,0% 7,9%
Fiumalbo 21,8% 36,8% 41,0% -1,9% 8,6% | -17,6%| -59%
Frassinoro 23,7% 29,9% 46,0% -16,9% 16,0% 3,1% 0,7%
Montecreto 27,4% 33,0% 39,1% -20,6% 20,4% 8,5% 1,5%
Montese 30,3% 28,1% 41,5% -25,7% 19,4% 0,4% | -5,4%
Pievepelago 12,8% 32,8% 54,2% -3,7% 9,9% 6,3% 6,0%
Riolunato 29,7% 22,9% 46,6% -10,3% 8,0% 31,0% | 10,3%
Sestola 16,9% 30,4% 52,5% -23,6% 20,7% 6,0% | 3,0%
Totale Crinale 23,2% 29,3% 47,2% -17,8% 15,3% 5,9% 1,5%
Totale PAL 24,0% 30,9% 45,1% -16,4% 22,0% 11,1% 5,7%
Totale comunita montane E-R 24,9% 30,2% 44,6% -13,5% 16,2% 9,2% 4,5%
Totale Emilia-Romagna 13,7% 29,0% 57,3% -15,1% 19,0% 10,8% 8,5%
Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Stockview - Registro delle imprese
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Imprese femminili, imprese per forma giuridica, imprenditori stranieri, totale titolari d’impresa per classi di eta. Anno 2007. |
comuni del crinale a confronto con il totale PAL, con il totale delle comunita montane dell’Emilia-Romagna e con il totale

regionale
Imprese Imprenditori
Oltre
Soc. | Soc. Ditte | Altro <30 Da31 |Dab5la

territorio Femm. Stranieri 70
Cap. | Pers. | Individ. anni | a50anni | 70 anni _
anni
Busana 19,9% | 15,8% | 26,0% | 56,2% | 2,1% 2,7% | 10,8% 45,7% | 40,1% | 3,4%
Collagna 20,4% | 12,4% | 20,4% | 62,8% | 4,4% 0,7% | 10,4% 52,7% | 30,2% | 6,6%
Ligonchio 16,2% | 13,1% | 16,2% | 66,7% | 4,0% 0,0% | 7,1% 51,4% | 35,7% | 5,7%
Ramiseto 16,5% | 5,7%|17,0% | 70,1% | 7,2% 1,6% | 6,4% 39,2% | 41,9% | 12,5%
Vetto 19,6% | 3,9% | 10,7% | 82,9% | 2,5% 6,9% | 6,4% 42,8% | 35,5% | 15,3%
Villa Minozzo 199% | 8,3% | 16,9% | 71,6% | 3,2% 29% | 4,1% 49,5% | 36,0% | 10,2%
Fanano 23,0% | 8,5%|21,2% | 68,1% | 2,2% 6,6% | 6,1% 51,2% | 36,7% | 6,0%
Fiumalbo 23,0% | 1,8%|27,2% | 69,6% | 1,4% 1,0% | 7,3% 46,5% | 37,9% | 8,3%
Frassinoro 21,9% | 5,9% | 16,0% | 74,2% | 3,9% 5,0% | 7,6% 49,7% | 35,9% | 6,8%
Montecreto 17,6% | 4,7% | 24, 7% | 68,2% | 2,4% 4,0% | 5,7% 43,9% | 38,6% | 11,8%
Montese 195% | 7,0%|14,1% | 76,8% | 2,2% 31% | 4,7% 42,3% | 352%|17,6%
Pievepelago 21,1% | 7,2% | 26,0% | 64,8% | 2,0% 2,4% | 5,6% 50,5% | 32,6% | 11,3%
Riolunato 18,6% | 2,9% | 27,5% | 68,6% | 1,0% 23% | 4,8% 40,1% | 36,7% | 18,4%
Sestola 19,2% | 12,0% | 26,9% | 59,7% | 1,4% 3,0% | 3,8% 47,9% | 38,1% | 10,2%
Totale Crinale 20,1% | 7,8% | 20,1% | 69,5% | 2,6% 34% | 5,8% 47,0% | 36,5% | 10,7%
Totale PAL 19.3% | 9,2% | 20,7% | 67,4% | 2,8% 4,8% | 6,3% 47,5% | 35,6% | 10,5%
Totale comunita montane E-R | 20,8% | 10,3% | 20,1% | 67,5% | 2,1% 51% | 57% 46,8% | 36,8% | 10,4%
Totale Emilia-Romagna 19,9% | 19,6% | 23,0% | 55,0% | 2,4% 6,3% | 5,2% 48,8% | 37,3%| 8,5%

Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Stockview - Registro delle imprese

Va anche sottolineata la percentuale di giovani imprenditori con eta inferiore ai 30 anni, il 5,8 per
cento. A Vetto e Fanano si registrano le percentuali piu elevate di imprenditori stranieri, a Busana e
Collagna oltre il 10 per cento degli imprenditori, a Riolunato oltre il 18 per cento degli imprenditori

ha oltre 70 anni.
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L’occupazione per settore mette in evidenza un sistema produttivo che nell’ultimo decennio ha
tenuto, pur in presenza di diversi fattori di fragilita. La popolazione residente maggiore di 14 anni e
occupata in prevalenza nei servizi, settore che vede crescere leggermente il suo peso percentuale tra
i due censimenti (dal 46,70 per cento del 1991 al 48,91 per cento del 2001 nel crinale reggiano,
mentre in quello modenese passa dal 46,44 per cento del 1991 al 50,22 per cento del 2001). In tale
settore si evidenzia un calo dell’occupazione nei pubblici servizi (dal 49,47 per cento del 1991 al
43,84 per cento del 2001 nel crinale reggiano mentre in quello modenese passa dal 53,33 per cento
del 1991 al 50,34 per cento del 2001) e della occupazione nella Pubblica Amministrazione (dal
17,54 per cento del 1991 al 12,57 per cento del 2001 nel crinale reggiano mentre in quello
modenese passa dal 14,34 per cento del 1991 al 12,22 per cento del 200), mentre cresce il peso
dell’occupazione nel credito (+3,4 punti sul totale del terziario) e stabile nei servizi alla persona.
Anche il settore industriale vede crescere il suo peso occupazionale (dal 36,4 per cento del 1991 al
40,93 per cento del 2001 nel crinale reggiano mentre in quello modenese passa dal 35,25 per cento
del 1991 al 40,10 per cento del 2001). A tale crescita contribuisce il settore industriale in senso
stretto (aumenta il suo peso di oltre 3 punti) a scapito dell’industria delle costruzioni e della
istallazione di impianti.

Il settore agricolo continua la perdita di peso (dal 16,85 per cento del 1991 al 10,16per cento del
2001 nel crinale raggiano, mentre il quello modenese si passa dal 18,31 per cento del 1991 al 9,62
per cento del 2001), ad un ritmo non dissimile dalle altre macroaree o dell’intero territorio
provinciale di Modena e di Reggio.

Residenti di eta maggiore di 14 anni, occupati per settore di attivita - Confronto 1991-2001

Agric.
Agricoltur Totale Totale Totale

COMUNI a e pesca Indust. servizi occupati % Indus. % | Serviz. %

1991 6.753 15.773 18.335 40.861 16,53 38,6 44,87

TOTALE AREA LEADER 2001 4.210 19.723 21.310 45.243 9,31 43,59 471
1991 2.586 6.659 7.502 16.747 15,44 39,76 44,80

Tot. C. M. Appen. Reggiano 2001 1.735 7.741 8.536 18.012 9,63 42,98 47,39
1991 652 1.410 1.807 3.869 16,85 36,44 46,7

Tot. Comuni del Crinale RE 2001 400 1.611 1.925 3.936 10,16 40,93 48,91
1991 13.497 85.938 85.262 184.697 7,31 46,53 46,16

Tot. Provincia di Reggio E. 2001 10.627 98.116 99.568 208.311 51 47,1 47,8
1991 4.167 9.114 10.833 24114 17,28 37,8 44,92

Tot. C.M. Appen. Modenese 2001 2.475 11.982 12.774 27.231 9,09 44 46,91
1991 1.201 2.313 3.047 6.561 18,31 35,25 46,44

Tot. Comuni del Crinale MO 2001 622 2.597 3.248 6.467 9,62 40,16 50,22
1991 17.634 132.386 128.053 278.073 6,34 47,61 46,05

Tot. Provincia di Modena 2001 12.760 138.181 146.125 297.066 4,3 46,52 49,19
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Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati ISTAT.

Agricoltura

Nell’area considerata, la SAU si e fortemente ridotta nell’ultimo decennio, da 6.576 ha del 1982 a
5.037 ha del 1990 a 2.465 ha del 2000, ultimo dato ufficiale, con una riduzione di ben 8.250 ha tra
gli ultimi due censimenti, pari al 36,7 per cento rispetto al 26,05 per cento dell’intera area Leader,
contrazione molto piu netta nel crinale reggiano (-38,55per cento) rispetto a quello modenese (-
17,23per cento), come evidenziato nella tabella sottostante. Tale tendenza e dovuta essenzialmente
all’abbandono di aree piu marginali, in cui non e conveniente ricorrere alla conduzione
meccanizzata.

Anche il numero delle aziende si € molto ridotto, dalle 36.461 del 1982 alle 30.738 del 1990 alle
22.480 del 2000, con una riduzione concentrata soprattutto tra il 1990 il 2000, di ben 8.258 aziende,
pari al 36,74 per cento, contro una riduzione di tutta I’area Leader del 26,05 per cento. Anche in
questo caso il fenomeno é piu accentuato nel crinale reggiano (-38,55 per cento) rispetto al crinale
modenese (- 17,23 per cento).

Queste tendenze hanno inciso sulla dimensione media per azienda, che passa dal 6,10 a 9,12 ha di
SAU per azienda, con una crescita del 33,08 per cento tra il 1990 e il 2000, crescita piu per le
aziende zootecniche da latte, all’aumentare dei capi allevati hanno dovuto, infatti, accrescere anche
le superfici investite a foraggiere.

Le tendenze dall’ultimo censimento ad oggi, pur non supportati da dati ufficiali, conferma quelle
sopra descritte, basti considerare al calo del numero dei soci delle cooperative casearie, che ha reso
necessario accorpare diversi caseifici, il cui numero si riduce di qualche unita di anno in anno.

La superficie agricola nella macroarea “crinale” & utilizzata, a meta 2000, prevalentemente a bosco
per circa il 45 per cento, a prati pascolo per il 27 per cento e il restante a seminativi, con una piccola
quota di coltivazioni legnose, inferiore al 2per cento,

Relativamente all’utilizzazione delle superficie dei terreni delle sole aziende agricole nell’area
appenninica di Modena e Reggio tra i due ultimi censimenti e nelle due province si evidenzia delle
tendenze molto diversificate: la SAU si riduce di piu nell’Appennino reggiano (-33,2 per cento)
rispetto a quello modenese (-27,1 per cento), con un calo sia dei prati permanenti e pascoli che dei
seminativi. Anche la superficie occupata dai boschi di riduce del 52,4 per cento nell’ Appennino
Reggiano e del 29,0 per cento in quello modenese, a testimonianza della tendenza delle aziende
agricole a concentrarsi sui terreni piu fertili e di piu facilmente meccanizzazione.

L’indirizzo produttivo di gran lunga prevalente della SAU ¢ la zootecnia da latte per la produzione
del Parmigiano-Reggiano, che ha risentito delle difficolta congiunturali del comparto, verificatesi
negli ultimi due anni, che ha determinato una importante contrazione del reddito agricolo.
Nonostante tale tendenza la produzione del latte nell’area si & incrementata (tra il 2005 e il 2006 +
4,2 per cento Appennino Modenese e + 3,5 quello reggiano), con una contemporanea contrazione
del numero dei caseifici dell’area da 97 del 2005 a 86 del 2006, con un deciso incremento del latte

lavorato per struttura, dovuta all’assenza di vere alternative produttive per le aziende agricole.
SAU e Superficie nella macroarea del Crinale.

Territorio Numero aziende agricole Superficie agricola utilizzata (SAU) (ha.)
Diff.
2000/ Diff. % Diff. 2000/ Diff. %

1982 | 1990 | 2000 1990 |2000/ 1990| 1982 | 1990 | 2000 1990 2000/ 1990
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TOTALE 17.362| 13.304| 7.741 -5563 -41,81| 98.217| 90.982| 67.282 -23700 -26,05
Tot. C. M. Appennino Reggiano| 7.154| 5.837| 2.919 -2918 -49,99| 42.808| 39.431| 26.918 -12513 -31,73
Tot. Comuni del Crinale RE 2908 2.118 783 -1335 -63,03| 16.750[ 13.897| 8.540 -5357 -38,55
Tot Provincia di Reggio E. 21.405| 17.885| 11.357 -6528 -36,50( 132.671| 128.498| 106.808 -21690 -16,88
Tot. C.M. Appennino Modenesi| 10.208| 7.467| 4.820 -2647 -35,45| 55.409| 51.551| 40.364 -11187 -21,70
Tot. Comuni del Crinale MO | 3.668| 2.919| 1.682 -1237 -42,38| 19.711| 16.841 13.940 -2901 -17,23
Tot. Provincia di Modena 25.301| 20.344| 14.711 -5633 -27,69| 162.257| 153.423| 137.046 -16377 -10,67

Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat

Di positivo, si segnala il procedere del processo diversificazione delle attivita agricole, avviato alla
fine degli anni *90: sono cresciuti gli agriturismi e le fattorie didattiche in attivita, sono aumentate le
aziende che coltivano piccoli frutti, alcune delle quali trasformano e vendono direttamente le loro
produzioni, e le piante officinali. La presenza di piccole aziende di trasformazione (del latte di
pecora e dei piccoli frutti), con appropriate strutture per la lavorazione e la commercializzazione,
garantisce shbocchi di mercato utili a rafforzare tali processi di diversificazione.

In questo ambito, un ulteriore elemento di caratterizzazione del territorio é costituito dalla presenza
delle produzioni spontanee di Mirtillo Nero (Vaccinium myrtillus), in particolare nella parte
modenese, in cui la superficie complessiva dei vaccinieti ammonta a circa 2.800 ettari, con
produzioni si aggirano mediamente tra i 3/4.000 quintali per anno. Il raccolto viene effettuato a
mano da raccoglitori professionisti e da raccoglitori occasionali, i quali vendono il prodotto a
commercianti o trasformatori locali. Sul territorio sono presenti almeno 4/5 ditte che acquistano il
prodotto e lo trasformano o lo vendono direttamente allo stato fresco, unitamente ad altre
produzioni del bosco e sottobosco (castagne, farine di castagne, funghi, altri piccoli frutti e piante
officinali).

Per quanto riguarda la produzione e trasformazione di altri piccoli frutti, come la fragola, il
lampone, il rovo e il ribes, sono sorte, anche con I’aiuto dei precedenti programmi Leader, una
ventina di aziende che coltivano queste produzioni, anche col metodo dell’agricoltura biologica. La
castanicoltura produttiva da frutto (castagne e marroni), che ha qualche seguito solo nei territori
posti a quote che non superano i 7/800 m s.I.m, ¢ presente nel crinale modenese e reggiano per
qualche centinaio di ettari, con una media di un ettaro per azienda e con produzioni molto variabili
di anno in anno, stimabile sui 1.500 quintali. La coltura del castagneto, molto importante nel
passato, trova ora uno spazio non tanto produttivo ma come elemento di traino per il turismo rurale
e la qualita paesistica. Le coltivazioni dei piccoli frutti, della frutta minore, delle pinte officinali,
delle patate, delle castagne e del marrone possono avere interessanti opportunita di crescita qualora
il produttore la venda direttamente ai consumatori, sfruttando I’importante presenza di turisti nelle
arre del crinale, garantendo, in tal modo, redditi importanti in quanto non e costretto a vendere ai
prezzi di ingrosso, spesso molto penalizzanti, tenuto conto che le piccole quantita produttive non
consentono azioni di concentrazione e di contrattazione collettiva dei prezzi alla produzione.

Infine, le particolari condizioni pedoclimatiche della macroarea consente di puntare con decisione
su un forte sviluppo delle produzioni biologiche certificate, anche nel settore zootecnico in cui gli
allevamenti di bovini da latte e la successiva produzione del parmigiano-reggiano, ottenuta da
foraggiere che per 85per cento non ricorrono a concimazioni chimica.
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La centralita del settore turistico

E’ il settore produttivo prevalente e strategico per la macroarea, sia per numero di imprese che di
addetti che per valore aggiunto.

Negli ultimi anni, nell’insieme dell’Appennino Modenese e Reggiano, vi € stata una riduzione sia
del numero esercizi alberghieri, calati nel modenese da 151 del 1996 a 131 del 2006, arrivati nel
2006 nel reggiano a 54 unita. Analoga tendenza alla riduzione si riscontra nel numero delle stanze.
Di positivo va segnalato che in quest’ultimo decennio, grazie anche agli incentivi pubblici della
Regione e dell’Unione Europea, si € assistito ad un importante processo di riqualificazione delle
strutture, con la riduzione degli alberghi ad una o due stelle e I’incremento di quelli a tre stelle,
mentre non vi & nessuna struttura di livello superiore (quattro stelle).

Movimenti turistici dell’area PAL

MOVIMENTO TURISTICO
Appennino Modenese Appennino Reggiano
Anno Arrivi Presenze| N. Giorni presenza Arrivi Presenze N. Giorni presenzal
1995 58.252 336.764 58 30.400 159.927 53
2000 64.519 296.174 4,6 32.871 172.271 5,2
2005 55.100 239.455 4,3 39.106 181.299 4,6
Variazione 2005/2000 - 9.419| - 56.719 - 030 6.235 9.028 - 0,60

Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat

Il negativo andamento delle presenze é in parte compensato da un incremento delle strutture
extralberghiere, in particolare gli alloggi agrituristici , i Bed&Breakfast, i campeggi, gli ostelli e i
rifugi, di cui é cresciuto sia il numero che la disponibilita di posti letto, che hanno contestualmente
incrementato le presenze per i minor prezzi praticati.

Ricettivita turistica. 1 comuni del crinale a confronto con il totale PAL, con il totale delle comunita montane dell’Emilia-
Romagna e con il totale regionale

Totale Variazione 2001-2006 Di cui Alberghi Di cui agriturismi

Territorio esercizi letti esercizi letti | esercizi letti | esercizi letti
Busana 10 1.182 11,1% -1,3% 7 296 1 16
Collagna 13 426 -18,8% -43,9% 9 327 1 12
Ligonchio 13 283 -7,1% -13,7% 6 125
Ramiseto 11 561 0,0% 34,9% 3 47 1 16
Vetto 5 89 0,0% -11,9% 3 82
Villa Minozzo 26 775 36,8% -11,4% 8 320 2 14
Fanano 25 913 -7,4% -3,1% 17 566 4 126
Fiumalbo 16 764 -5,9% -20,9% 12 581
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Frassinoro 23 896 21,1% -2,6% 6 138

Montecreto 11 536 57,1% 0,9% 4 217 1 16
Montese 18 531 12,5% -24,3% 7 183 3 39
Pievepelago 21 1.625 16,7% 31,5% 12 443

Riolunato 7 574 40,0% 9,3% 3 121

Sestola 35 1.519 2,9% -15,9% 27 941 1 4
crinale 234 10.674 7,8% -5,6% 124 4.387 14 243
Totale PAL 416 15.093 14,3% -5,0% 184 6.452 40 519
Totale comunita montane E-R 1.390 44.253 29,1% 1,9% 541 19.664 230 2,777
Totale Emilia-Romagna 8.309 434.958 13,9% 10,1% 4.773 296.700 461 5.832

Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat

Gli arrivi e le presenza nell’ultimo decennio, sono diminuite nell’appennino modense,
essenzialmente per la crisi del tradizionale turismo estivo, quello piu rivolto alle famiglie e che non
riesce piu a competere con altre destinazioni, mentre crescono leggermente nell’ Appennino
reggiano, che comunque parte da livelli quantitativi nettamente minori.

Anche I’andamento dell’afflusso turistico invernale, che ha grandi potenzialita nella macroarea per
la presenza di importanti ed attrezzati complessi turistici invernali, per lo sci da discesa nell’area del
Cimone e per lo sci da fondo/escursionistico nell’area Frassinoro/ Piandelagotti/Lizzano/Civiago, é
stato negativamente influenzato negli ultimi due anni dalla scarsita di precipitazioni nevose. Nel
corso del 2007 si segnala una inversione di tendenza importante, per effetto di una stagione
invernale particolarmente lunga, seppure iniziata tardi.

Questo negativo andamento delle presenze complessive si riflette ovviamente sul reddito delle
imprese e sulla loro capacita di investimento, essenziale per adeguare e qualificare le loro strutture,
in particolare quelle ricettive, innescando un pericoloso circolo vizioso tra inadeguata qualita dei
servizi, riduzione della domanda, riduzione del reddito delle imprese alberghiere e rinvio degli
investimenti di qualificazione essenziali per recuperare la domanda. Fondamentale per interrompere
tale circolo vizioso é la concessione di incentivi alle imprese ricettive, potenziando maggiormente
gli interventi previsti dai fondi strutturali comunitari e dalla Regione.

La struttura turistica dell’area, infine, continua ad essere molto carente nella fase della
commercializzazione dell’offerta, soprattutto per la difficolta delle imprese a mettersi in rete e a
coordinare efficaci azioni di promo-commercializzazione.

Una nuova opportunita, soprattutto nell’area di crinale, di sviluppo turistico e rappresentato dal
turismo escursionistico estivo, in forte crescita. 1l suo successo € strettamente collegato alla
presenza attrattiva di un ricco patrimonio di emergenze di interesse naturalistico, di una rete di
parchi e di riserve naturali, di un sistema di vie storiche e di tradizioni culturali, come ad esempio la
testimonianza dei Celti e la tradizione “canossiana”. E’ inoltre reso possibile anche dagli
innumerevoli interventi di recupero e valorizzazione attivati, nell’ultimo decennio, dagli enti locali,
anche con i finanziamenti della Regione e dell’Unione Europea, compreso del Programma Leader e
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dalle le azioni di promozione dell’escursionismo religioso, promosso con il progetto di
cooperazione trasnazionale “I cammini d’Europa”.

E’ altresi presente un consistente sistema di sentieri, in gran parte fruibili a piedi, a cavallo o in
bicicletta, anche grazie agli interventi di manutenzione straordinaria e ripristino realizzati negli
ultimi anni anch’essi con il contributo dei fondi comunitari, che sono I’ossatura per un sistema di
itinerari per I’escursione e la fruizione del territorio, non con modalita del “mordi e fuggi” ma
capace di apportare valore sul territorio, alle sue imprese ed ai suoi abitanti.

Il livello di tecnologia e di conoscenza delle imprese locali

Le considerazioni che sono state piu sopra svolte in merito all’apparato produttivo locale vanno
integrate analizzando la composizione strutturale dello stesso, indagando sulla capacita di essere
presenti in settori avanzati e maggiormente concorrenziali. Con tale obiettivo, il tessuto
imprenditoriale & stato suddiviso in funzione del livello tecnologico delle societa manifatturiere e
del livello di knowledge delle aziende del terziario®.

Unita locali 2007 per livello tecnologico (manifatturiero) e per livello di conoscenza (servizi). I comuni del PAL a confronto con
il totale delle comunita montane dell’Emilia-Romagna e con il totale regionale

Manifatturiero Servizi
100,00%

60,00% gz o
50,00% | 80,00% |
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Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Stockview - Registro delle imprese

! La suddivisione Eurostat per livello di tecnologia classifica a bassa tecnologia i settori con codice NACE da 15 a 22,
36 e 37; medio-bassa i codici 23, 25-28; medio-alta i codici 24, 29, 31, 34 e 35; alta i codici 30, 32 e 33

I servizi a bassa “knowledge intensity” comprendono i settori 50, 51, 52, 55, 60, 63, 75, 90, 91, 93, 95 e 99; i servizi
“Knowledge-intensive market ” comprendono i settori 61, 62, 70, 71, 74; i servizi “Knowledge-intensive high-
technology “ comprendono i settori 64, 72, 73; i servizi “Knowledge-intensive financial” riguardano i codici 65, 66 e
67.
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Unita locali 2007 per livello tecnologico (manifatturiero) e per livello di conoscenza (servizi). | comuni del crinale a confronto
con il totale area Pal, guello delle comunita montane dell’Emilia-Romagna e con il totale regionale

MANIFATTURIERO SERVIZI
Contenuto tecnologico Livello di conoscenza
Alto
Alto rivolti [Alto rivolti i
Medio Rivolti al alla serv.
descrizione basso basso |Medio alto Alto basso mercato | produz. finanz.

Busana 69,00%| 13,80%| 17,20% 0,00% 79,10%  11,60% 5,80% 3,50%
Collagna 44.,40%) 33,30% 11,10% 11,10% 83,80% 11,80% 2,90% 1,50%
Ligonchio 44,40% 27,80%| 27,80% 0,00% 82,70% 5,80% 5,80% 5,80%
Ramiseto 52,60%| 15,80%| 26,30% 5,30% 83,30%  11,10% 2,80% 2,80%
\Vetto 56,00% 28,00% 12,00% 4,00% 89,90% 5,00% 2,50% 2,50%
Villa Minozzo 55,60%| 37,80% 4,40% 2,20%| 77,20%| 15,10% 4,60% 3,20%
Fanano 52,90%| 22,90%| 22,90% 1,40%| 77,00% 17,30% 2,70% 3,10%
Fiumalbo 69,20% 26,90% 0,00% 3,80%) 74,10% 22,40% 0,00% 3,50%
Frassinoro 41,70%| 50,00% 8,30% 0,00%  87,00% 8,70% 0,90% 3,50%
Montecreto 61,10% 33,30% 5,60% 0,00% 81,50% 12,30% 1,50% 4,60%
Montese 55,30% 22,40% 18,40% 3,90% 75,10% 18,00% 1,00% 5,90%
Pievepelago 59,30%| 24,10%  14,80% 1,90%| 77,90% < 17,70% 1,70% 2,80%
Riolunato 62,50% 25,00% 12,50% 0,00% 82,60% 13,00% 2,20% 2,20%
Sestola 57,40% 31,50% 9,30% 1,90% 79,80% 15,60% 1,60% 3,10%
Totale PAL 47,30% 35,50% 14,60% 2,60%  78,20%  15,10% 2,50% 4,20%
Totale comunita montane E-R 46,40%) 31,10% 19,40% 3,00% 76,50% 15,40% 3,40% 4,60%
Totale Emilia-Romagna 47,70%) 27,50% 19,50% 5,40% 68,90% 22,00% 3,80% 5,30%

Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Stockview - Registro delle imprese

L’ analisi del livello tecnologico (per le imprese manifatturiere) e del livello di conoscenza (per le
imprese di servizi) dell’apparato produttivo presente nell’area PAL verra svolta a livello
complessivo d’area in questa sezione (che conterra anche I’analisi della situazione specifica della
macro area crinale) mentre le successive (media montagna e collina) si concentreranno sulla
situazione relativa alle macro aree di volta in volta studiate.
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Unita locali 2007 per livello tecnologico (manifatturiero) e per livello di conoscenza (servizi). I comuni del PAL a confronto con
il totale delle comunita montane dell’Emilia-Romagna e con il totale regionale

MANIFATTURIERO SERVIZI
Contenuto tecnologico Livello di conoscenza
Alto

Rivolti al Alto rivolti | Alto rivolti i

territorio basso |Medio basso| Medio alto Alto basso mercato | alla produz. | serv. finanz.
Baiso 29,80% 49,10% 19,30% 1,80%) 82,80% 10,80% 1,90%) 4,50%
Busana 69,00% 13,80%) 17,20%) 0,00% 79,10% 11,60% 5,80% 3,50%
Carpineti 43,50% 51,80% 4,70%) 0,00% 76,90%) 15,40% 4,60% 3,10%
Casina 35,50% 21,10% 39,50% 3,90% 80,00% 11,10% 2,60% 6,30%
Castelnovo ne' Monti* 54,50% 22,70% 13,60%) 9,10% 78,20%) 14,10% 3,30% 4,40%
Canossa 46,40% 34,80% 11,60%) 7,20% 81,40% 14,10%) 2,30% 2,30%
Collagna 44,40% 33,30% 11,10%) 11,10%) 83,80% 11,80%) 2,90% 1,50%
Ligonchio 44,40% 27,80% 27,80% 0,00% 82,70% 5,80% 5,80% 5,80%
Ramiseto 52,60% 15,80%) 26,30% 5,30% 83,30% 11,10% 2,80% 2,80%
'Toano 35,80% 56,80% 6,20% 1,20% 79,60% 11,90% 3,10% 5,30%
etto 56,00% 28,00% 12,00% 4,00% 89,90% 5,00% 2,50% 2,50%
\Viano 34,50% 40,20% 20,70% 4,60%) 76,50%) 13,50% 5,30% 4,70%
\Villa Minozzo 55,60% 37,80% 4,40% 2,20% 77,20% 15,10% 4,60%) 3,20%
Fanano 52,90% 22,90% 22,90% 1,40% 77,00% 17,30% 2,70% 3,10%
Fiumalbo 69,20% 26,90% 0,00% 3,80% 74,10%) 22,40% 0,00% 3,50%
Frassinoro 41,70% 50,00% 8,30% 0,00% 87,00% 8,70% 0,90% 3,50%
Guiglia 66,30% 22,10% 10,50% 1,20% 80,30% 13,70%) 1,10%) 4,90%
Lama Mocogno 54,50% 31,80% 13,60% 0,00% 80,50% 15,90% 1,00% 2,60%
Marano sul Panaro* 29,80% 56,50% 12,10%) 1,60%) 80,80% 13,00% 1,40%) 4,80%
Montecreto 61,10% 33,30% 5,60% 0,00% 81,50% 12,30% 1,50% 4,60%
Montefiorino 50,00% 38,10% 11,90% 0,00% 79,00% 13,40%) 2,50% 5,00%
Montese 55,30% 22,40% 18,40% 3,90% 75,10%) 18,00% 1,00% 5,90%
Palagano 63,50% 34,60% 1,90% 0,00% 81,00% 14,30%) 2,40% 2,40%
Pavullo nel Frignano* 46,10% 33,70% 18,00% 2,30% 73,40%) 18,80% 2,40% 5,40%
Pievepelago 59,30% 24,10%) 14,80% 1,90%) 77,90%) 17,70%) 1,70%) 2,80%
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Polinago 32,70% 63,30% 2,00% 2,00% 82,80% 12,60%) 1,10% 3,40%
Prignano sulla Secchia 39,30% 50,00% 9,50% 1,20%) 88,80% 8,80% 0,60% 1,90%)
Riolunato 62,50% 25,00% 12,50% 0,00% 82,60% 13,00% 2,20% 2,20%)
Serramazzoni 45,70% 36,40% 15,90% 2,00%) 72,10% 20,30% 3,80%) 3,80%)
Sestola 57,40% 31,50% 9,30% 1,90% 79,80% 15,60% 1,60% 3,10%
Zocca 52,70%)| 23,10% 22,00% 2,20% 78,20% 14,70% 1,50% 5,60%
Totale PAL 47,30% 35,50% 14,60%) 2,60% 78,20%) 15,10%) 2,50% 4,20%
Totale comunita montane E-R 46,40% 31,10% 19,40%) 3,00% 76,50% 15,40%) 3,40% 4,60%)
Totale Emilia-Romagna 47,70% 27,50%) 19,50% 5,40% 68,90% 22,00% 3,80% 5,30%

* per questi comuni € stata stimata la quota afferente al PAL
Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Stockview - Registro delle imprese

Per quanto riguarda I’industria manifatturiera dell’area PAL, € possibile notare come questa si
caratterizzi per un’incidenza delle produzioni a basso contenuto tecnologico sostanzialmente in
linea con la media regionale dell’Emilia-Romagna e leggermente superiore a quella riscontrata per
il complesso delle comunita montane della regione. Differente la situazione per quel che riguarda il
livello tecnologico medio basso che ha un’incidenza nell’area PAL (35,5 per cento) notevolmente
superiore a quella registrata per il totale delle comunita montane della regione (31,1 per cento) per il
totale del territorio regionale (27,5 per cento). Data questa situazione non stupisce che andando a
considerare la presenza di aziende manifatturiere con livello tecnologico medio alto e alto I’area
PAL risulti svantaggiata non solo rispetto alla media regionale ma anche alla media delle altre
comunita montane della regione. In particolare, a fronte di una incidenza delle imprese con livello
tecnologico medio alto del 14,6 per cento nell’area PAL la media a livello regionale ¢ pari al 19,4
per cento in linea con la media delle comunita montane del 19,5 per cento. Differenza ancora piu
accentuata considerando I’incidenza delle imprese ad elevato contenuto tecnologico che nell’area
PAL si ferma al 2,6 per cento mentre la media regionale € piu che doppia (5,4 per cento).

Per quel che riguarda il comparto dei servizi dell’area PAL, la situazione si presenta coerente con
quanto appena esposto in merito alla manifattura. In particolare I’area si caratterizza per una
maggiore incidenza dei servizi a basso contenuto di conoscenza (che raggiunge il 78,2 per cento)
mentre la dotazione di imprese che si caratterizzano per la fornitura di servizi con un elevato livello
di conoscenza risulta minore in quest’area rispetto alla media delle altre comunita montane e,
soprattutto, di quella regionale nel suo complesso.

Portando ora il livello di analisi dall’area PAL al crinale, & possibile notare che esistono alcune
interessanti peculiarita. In particolare, la maggior parte dei comuni di crinale si caratterizza per una
forte presenza di manifattura a basso livello tecnologico. Solo Collagna, Ligonchio e Frassinoro
presentano livelli di concentrazione in questo tipo di manifattura inferiore alla media regionale.
Esistono comuni che riportano interessanti concentrazioni di imprese produttrici di prodotti con un
livello tecnologico medio alto (Ligonchio, che come appena visto si caratterizza anche per una
minor incidenza della manifattura a basso livello tecnologico, Ramiseto e Fanano) e alto (quali
Collagna — che supera la media regionale — e Ramiseto, di poco sotto a questo valore).
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3.1.a.3 Caratteristiche del mercato del lavoro

Nonostante la debolezza intrinseca della struttura produttiva di tale territorio non si segnalano
difficolta occupazionali particolari, semmai un’inadeguatezza a creare sbocchi lavorativi qualificati
e ad alto contenuto professionale, in linea con le attese dei giovani, inducendoli in parte a spostarsi
in altre aree del territorio provinciale. 1l tasso di attivita & relativamente elevato nel crinale
modenese, mentre € piu debole in quello reggiano per la maggiore presenza di persone non
occupate, che evidenzia anche una leggera contrazione del tasso di attivita tra i due censimenti del
0,49per cento.

Tasso di attivita dell’area PAL e delle aree di confronto
1991 2001 Differ

Non Tasso 2001/
Tasso

Attivi attivi Tot |attivita| Attivi | Non attivi Tot attivita 1991

Macroaree N N N % N N N % %

TOTALE 43.745| 45.301| 89.046| 49,13| 46.997 47.068| 94.065 49,96 0,84

Tot. C. M. Appennino Reggiano 17.963| 19.043| 37.006| 48,54| 18.619 19.719| 38.338 48,56 0,02

Tot. Com. Crinale RE 4.229| 5.986| 10.215| 41,40, 4.081 5.894| 9.975 40,91 -0,49
Tot Provincia Reggio E. 195.287|17.2098|367.385| 53,16] 21.573 178.244| 393.980 54,75 1,60
Tot. C.M. Appennino Modenesi 25.782| 26.258| 52.040| 49,54 28.378 27.349| 55.727 50,92 1,38
Tot. Com. Crinale MO 6.724| 7.591| 14.315| 46,97| 6.521 7.284| 13.805 47,23 0,26
Tot. Provincia Modena 294.857|235.097|529.954| 55,64/ 30.896 244.097| 553.058 55,86 0,23
Fonte: ISTAT

Non esistono dati ufficiali disaggregati per comune, ma in una recente analisi della Comunita
Montana dell’ Appennino Reggiano risulta che il tasso di occupazione nelle aree di crinale & piu
basso sia del dato provinciale che di quello relativo al territorio montano: nel 2001 il tasso di
occupazione era del 38,0per cento (28,0per cento per le donne) rispetto al 47,1 dell’Appennino
Reggiano (37,1 per cento per le donne) e al 52,9 per cento del territorio provinciale (43,2 per cento
per le donne). Nonostante i miglioramenti sicuramente verificatesi negli ultimi anni, rimane ancora
una notevole distanza rispetto agli obiettivi comunitari di piena occupazione, definiti nel vertice di
Lisbona, e ai dati delle realta locali piu dinamiche, peraltro non compiutamente raggiungibili stante
I’alto tasso di anzianita che incrementa la quota di popolazione non attiva.

Il tasso di disoccupazione si mantiene su livelli bassi e non molto dissimile dal dato medio delle due
province: nel 2001 nell’area del crinale reggiano la disoccupazione era pari al 4,2per cento (5,2per
cento er la componente femminile) degli attivi rispetto 3,3per cento a livello provinciale. Negli
ultimi anni la disoccupazione si € ulteriormente ridotta: nel Centro per I’lmpiego di Castelnuovo
Monti , ad esempio, si e ridotta al 2,5per cento nel 2006 rispetto al 4,1per cento a livello
provinciale. Analogo andamento si riscontra nell’Appennino Modenese: nel 2006 nel Centro per
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I’Impiego di Pavullo la disoccupazione e del 3,9per cento (5,5per cento femminile) rispetto al
4,4per cento a livello dell’intero territorio della Provincia di Modena (5,5 per le donne).
Unioncamere Emilia-Romagna, partendo dai dati ISTAT sull’occupazione relativi ai sistemi locali
del lavoro, dai dati ISTAT sulle forze lavoro provinciali ed incrociandoli con una serie di altri
indicatori diretti ed indiretti relativi all’occupazione ha stimato i dati occupazionali a livello
comunale.

Secondo queste stime nel 2005 nei comuni del Crinale vi erano quasi 11mila occupati, per un tasso
di attivita pari al 46,2 per cento, inferiore alla media dell’area PAL. A Sestola il valore piu elevato,
a Ligonchio e Collagna quello pit modesto. Il tasso di disoccupazione, pari al 4,3 per cento risulta
essere superiore alla media dell’area PAL, ma in linea con il dato regionale. Montecreto e Fiumalbo
i comuni che presentano il tasso di disoccupazione piu elevato.

Mercato del lavoro. | comuni del crinale a confronto con il totale PAL, con il totale delle comunita montane dell’Emilia-

Romagna e con il totale regionale
ANNO 2005 ANNO 2001
Pop.
Tasso | Tasso Tasso
15 anni Forza In cercadi| Tasso Tasso
Occupaz | Disocc Disocc
Territorio e oltre Lavoro| Occupati| Occupaz.| attivita . .| Occupaz.

Busana 1.221 569 544 25| 46,0% 44.6% | 4,3% 42,0% | 4,8%
Collagna 936 366 357 10| 39,1% | 38,1%| 2,6% 357% | 2,9%
Ligonchio 918 355 344 11| 38,7% 375% | 3,1% 35,1% | 3,5%
Ramiseto 1.321 542 525 17| 41,0% 39,8% | 3,1% 37,3% | 3,5%
Vetto 1.840 906 889 18| 49,3% | 48,3%| 2,0% 458% | 2,2%
Villa Minozzo 3.697 1.632 1.578 54| 44,2% 42,7% | 3,3% 38,5% | 4,1%
Fanano 2.650 1.260 1.221 39| 47,6% 46,1% | 3,1% 46,3% | 3,7%
Fiumalbo 1.200 568 513 56| 47,3% | 42,7%| 9,8% 41,9% | 10,4%
Frassinoro 1.931 867 842 25| 44,9% 43,6% | 2,9% 39,1% | 3,6%
Montecreto 854 386 363 23| 45,2% 425% | 6,0% 42,4% | 7,1%
Montese 2.924 1.445 1.422 22| 494% | 48,6% | 1,5% 473% | 1,8%
Pievepelago 1.918 946 896 50| 49,3% 46,7% | 5,3% 45,9% | 5,6%
Riolunato 652 270 258 12| 41,5% 39,6% | 4,5% 38,9% | 4,8%
Sestola 2.381 1.191 1.130 61| 50,0%| 47,4%| 5,2% 474% | 6,1%
Crinale 24.442 11.304 10.881 423 | 46,2% 445% | 3,7% 42,6% | 4,3%
totale 86.194 44.153 42.654 1.499| 51,2% 495% | 3,4% 47,7% | 3,8%
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Totale comunita
montane E-R

415.064

216.307

209.312

6.995

52,1%

50,4%

3,2%

49,0%

3,7%

Totale Emilia-Romagna

3.613.285

1.946.617

1.872.440

74.177

53,9%

51,8%

3,8%

50,5%

4,2%

Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat ed altre fonti

In questa prima sezione vengono inserite anche le tabelle previste come obbligatorie dal bando
relativamente all’interna area PAL in modo da poter analizzare quale sia la situazione del mercato
del lavoro a livello complessivo.

Analisi della popolazione attiva

Area % su % su %su|>=25<| %su
PAL Femminile | totale | Maschile | totale | <25 anni| Tot | 40 anni Tot |[>40anni |% suTot| Totale
Totale 18.540 | 42,0%| 25.613 |58,0% 3.614 | 8,2%| 18.154 | 41,1% 22.385 50,7%| 44.153

Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat

Le tabelle appena analizzate consentono di aizzare il tasso di attivita ed il tasso di disoccupazione a
livello complessivo di PAL avendo cura del differenziale di genere e del differenziale di classi di
eta.

Per quel che riguarda il tasso di occupazione (che esprime I’incidenza della popolazione attiva sul
totale della popolazione della stessa fascia d’eta) e possibile notare come il tasso di attivita maschile
sia di bel 16 punti percentuali superiori a quello femminile (rispettivamente 58,0 per cento contro
42,0 per cento). Prendendo in considerazione al ripartizione della societa in classi di eta e possibile
notare come quella che possiede il minor tasso di attivita € quella giovanile (meno di 25 anni).
Fenomeno che si spiega con I’allungarsi progressivo del periodo di formazione dei giovani. La
classe di eta che possiede il tassi di attivita piu elevato e quella dei meno giovani (oltre i 40 anni).

Analisi della disoccupazione

Area % su % su >=25< | %su > 40 % su
PAL Femminile | totale | Maschile | totale |< 25 anni|% su Tot| 40 anni Tot anni Tot Totale
Totale 918| 61,3% 580 38,7% 372 24,8% 682| 45,5% 445 29,7%| 1.499

Fonte: elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat

Per quel che riguarda il tasso di disoccupazione, é possibile notare come nell’area PAL, al pari del
resto del territorio regionale e, ancor piu nazionale, la mancanza di lavoro colpisca in primo luogo
le donne che, pur rappresentando solo il 42 per cento della popolazione attiva, concentrano oltre il
61 per cento della disoccupazione dell’area. La disoccupazione poi colpisce duramente le classi
d’eta giovanili mentre € molto poco diffusa al di sopra dei 40 anni.

Questa situazione ripercorre quelle che sono le caratteristiche tipiche del mercato del lavoro italiano
con una situazione lavorativa che si fa sempre piu positiva a mano a mano che si passa dalle classi
d’eta inferiori a quelle superiori e, al netto di questo fenomeno, una chiara situazione di svantaggio
per la popolazione femminile.

Il mercato del lavoro dell’area PAL non presenta quindi, per le variabili che sono qui state
analizzate, aspetti di forte difformita dal mercato del lavoro regionale.
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3.1.b. Macroarea della “media montagna”
3.1.b.1 Le dinamiche demografiche ed insediative

Delle tre macro aree nelle quali pud essere divisa I’area oggetto del presente PAL, la media
montagna é quella che presenta il maggior numero di abitanti, 41.395, su una estensione di 589
chilometri quadrati. La densita di popolazione (70,24 abitanti per chilometro quadrato), pur essendo
inferiore a quella media regionale, &€ notevolmente superiore a quella fatta registrare dal crinale e a
quella media del PAL.

I due comuni con la popolazione maggiore (non tutta ricompresa nell’area PAL) sono Pavullo nel
Frignano (16.443) e Castelnovo né Monti (10.548). Si tratta dei due comuni piu importanti,
rispettivamente, dell’area PAL modenese e di quella reggiana. Questi due comuni sono anche quelli
piu estesi della macro area. Il comune meno abitato & Polinago che conta 1.817 abitanti, quello piu
piccolo e Montefiorino.

Come fatto nella sezione precedente per la macro area del crinale, al fine di studiare compiutamente
I’andamento demografico dell’area della media montagna si procede con I’analisi dei pit importanti
indicatori.

Per quel che riguarda il saldo demografico naturale, I’area in oggetto presenta, per il periodo che va
da 1999 al 2006 una diminuzione di popolazione pari a 1.532 unita, ossia, il 3,7 per cento della
popolazione a fine periodo di osservazione. Questo dato va confrontato con quello relativo all’intera
area PAL che mostra un calo del 4,2 per cento, il che comincia a delineare una situazione
demografica per quest’area piu equilibrata rispetto all’area PAL nel suo complesso ed alla zona del
crinale in specifico.

Non tutti i comuni della media montagna si trovano perd nella stessa situazione. In particolare, i
comuni con un saldo demografico naturale piu leggero sono Castelnovo né Monti, Toano e Pavullo
nel Frignano. Nessun comune presenta perd un saldo positivo (solo Pavullo presenta un saldo
leggermente negativo che puo essere interpretato come una sostanziale stabilita).

All’opposto i comuni di Montefiorino e Polinago presentano saldi demografici naturali fortemente
negativi (sopra I’8 per cento) prossimi ai valori registrati per il crinale.

Graduatoria dei comuni della media montagna per saldo naturale

Territorio Saldo Naturale Saldo Naturale %
Pavullo nel Frignano -19 -0,2%)
'Toano -72 -1,6%
Castelnovo Monti -229 -3,0%
Zocca -240 -5,0%
Carpineti -240 -5,7%)
Palagano -148 -6,1%
Lama Mocogno -232 -7,7%
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Polinago -148 -8,1%
Montefiorino -204 -8,9%
TOTALE MEDIA MONTAGNA -1.532 -3,7%
TOTALE PAL -4.185 -4,2%

Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati ISTAT

L’altro elemento che concorre a determinare il saldo demografico complessivo di un territorio € il
saldo migratorio. Per I’area della media montagna il saldo migratorio & fortemente positivo anche
se leggermente al di sotto della media PAL. Negli anni che vanno dal 1999 al 2006 il saldo
migratorio positivo ha portato nella macro area in oggetto 3.736 persone in piu. Si tratta di oltre il 9
per cento di aumento sulla popolazione a fine periodo. Va sottolineato come tutti i comuni della
media montagna presentino saldi migratori positivi anche se con intensita tutt’altro che omogenee.
Si va dai livelli record di Zocca e Pavullo nel Frignano (superiori al 10 per cento) all’1,16 per cento
di Palagano.

Graduatoria dei comuni della media montagna per saldo migratorio

Territorio Saldo Migratorio Saldo Migratorio %
Zocca 692 14,3%
Pavullo nel Frignano 1.400 12,9%
Castelnovo Monti 601 8,0%
Carpineti 304 7,2%
Montefiorino 162 7,1%
'Toano 306 6,9%
Lama Mocogno 202 6,7%
Polinago 41 2,3%
Palagano 28 1,2%
TOTALE PAL 9.125 9,2%)
TOTALE MEDIA MONTAGNA 3.736 9,0%,

Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati ISTAT

Dalla combinazione di saldo naturale e di saldo migratorio si genera la variazione complessiva della
popolazione di un territorio. Per quel che riguarda la media montagna nel suo complesso, la
variazione complessiva della popolazione risulta da un saldo naturale negativo, ma non estremo
(specie se confrontato con la situazione media del PAL o quella che era la situazione media
regionale o nazionale solo qualche anno fa), e da un saldo migratorio che presenta valori
abbondantemente positivi. Ne risulta un aumento complessivo della popolazione pari ad oltre 2.204
unita, ossia il 5,3 per cento in piu in 7 anni. I comuni che combinano un saldo naturale non
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eccessivamente negativo ed un saldo migratorio favorevole sono quelli che riportano i migliori
risultati. E” il caso di Pavullo nel Frignano e Zocca. Nonostante la situazione media, in alcuni
comuni il saldo demografico complessivo € negativo. E’ il caso dei comuni di Polinago, Palagano,
Montefiorino e Lama Mocogno.

Graduatoria dei comuni della media montagna per saldo demografico complessivo

Territorio Corrsuslgs(,)sivo Saldo Complessivo %
Pavullo nel Frignano 1.381 12,7%)
Zocca 452 9,4%
Toano 234 5,3%
Castelnovo Monti 372 4,9%
Carpineti 64 1,5%
Lama Mocogno -30 -1,0%
Montefiorino -42 -1,8%)
Palagano -120 -5,0%)
Polinago -107 -5,9%
TOTALE MEDIA MONTAGNA 2.204 5,3%)
TOTALE PAL 4.940 5,0%)

Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati ISTAT
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Flussi migratori e variazione della popolazione per comune. Macro area della media montagna

Popolazione 2006

Saldo naturale

Saldo migratorio

Variazione popolazione 1999-2006

COMUNI Numero Numero % Numero % Numero %
M F TOT M F TOT M F M F TOT M F M F TOT M F
CASTELNOVO MONTI 3.672 | 3.868 7.540 -107 -122 -229| 46,7%| 53,3% 280, 321 601  46,6% 53,4% 173 199 372 46,5%| 53,5%
CARPINETI 2.090 | 2.124 4.214 -158 -82 -240| 65,8%| 34,2% 163 141 304 53,6% 46,4% 5 59 64  7,8% 92,2%
PAVULLO NEL FRIGNANO 5.340 5.527 | 10.867 -7 -12 -19) 36,8% 63,2% 672 728 1.400 48,0% 52,0% 665] 716) 1.381 48,2%| 51,8%
TOANO 2.281 2.139 4.420 -59 -13] -72] 81,9% 18,1% 176 130 306 57,5% 42,5% 117 117 234 50,0%| 50,0%)
PALAGANO 1.177 | 1.239 2.416 -64 -84 -148  43,2%| 56,8% -3 31 28 -10,7%| 110,7% -67| -53  -120, 55,8%| 44,2%
POLINAGO 927 890 1.817 -102 -46| -148| 68,9% 31,1% 34 7 41 82,9% 17,1% -68| -39 -107| 63,6%| 36,4%
MONTEFIORINO 1.161 1.127 2.288 -103] -101 -204{ 50,5%| 49,5% 69 93 162 42,6% 57,4% -34 -8 -42|  81,0% 19,0%
LAMA MOCOGNO 1.476 | 1.524 3.000 -116 -116 -232] 50,0%| 50,0% 102 100 202 50,5% 49,5% -14 -16 -30| 46,7%| 53,3%
ZOCCA 2.460 2.373 4.833 -133 -107 -240| 55,4%| 44,6% 408 284 692 59,0% 41,0% 275 177, 452 60,8% 39,2%
TOTALE MEDIA MONTAGNA | 20.584 |20.811 | 41.395 -849 -683 -1.532] 55,4%| 44,6%| 1.901 1.835 3.736 50,9% 49,1% 1.052] 1.152] 2.204] 47,7%| 52,3%
TOTALE PAL 49.613| 49.459 99.072 -2.178 -2.007| -4.185 52,0% 48,0% 4.872 4.253] 9.125 53,4% 46,6%| 2.694) 2.246 4.940 54,5% 45,5%

Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati ISTAT
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La composizione per sesso e la presenza delle giovani generazioni

Anche nel caso della media montagna la composizione per sesso della societa non presenta grosse
peculiarita, nemmeno a livello comunale dove pure alle volte, soprattutto nel caso dei comuni piu
piccoli, alcune sorprese sono possibile.

Di maggior rilievo I’analisi della composizione della popolazione per classi di eta soprattutto in
considerazione di quanto appena detto a riguardo dell’andamento del saldo naturale e migratorio
dell’area.

L’incidenza della classe d’eta al di sotto dei 25 anni & nella media montagna superiore a quanto
registrato a livello complessivo di PAL probabilmente in conseguenza dell’elevato livello di
immigrazione (da altri comuni o dall’estero), ma anche in virtu di un buon saldo demografico
naturale (le due cose sono ovviamente legate: la popolazione che si sposta €, di norma, di giovane
eta ed abbassa, quindi, I’eta media sia direttamente che indirettamente, ossia tramite la propria
progenie). I comuni che presentano la maggior incidenza della classe d’eta in analisi sono Pavullo
nel Frignano (oltre il 25 per cento), Toano e Castelnovo né Monti. Pavullo e Toano sono anche i
comuni che presentano la maggior incidenza della popolazione con una eta compresa tra i 25 ed i 40
anni.

Stando cosi le cose non stupisce che tutti i comuni al di fuori di Castelnovo, Toano e Pavullo
abbiano una incidenza della classe d’eta superiore ai 40 anni maggiore alla media dell’area PAL e
della media montagna nel complesso.

Sul peso dell’ultima classe di eta si rimanda al paragrafo successivo dove il problema
dell’invecchiamento della popolazione verra affrontato in modo specifico.

Da questo primo quadro parziale risulta una struttura demografica piu equilibrata di quella del
crinale, con una maggiore presenza di giovani. Questa situazione getta una luce positiva sulla
dotazione di capitale umano dell’area soprattutto in relazione al problema del ricambio
generazionale.

Popolazione per sesso e classi di eta per comune del la media montagna

Popolazione | Popolazione <25anni  [p=25e<40anni >= 40 anni Pop.
femminile maschile
Comune totale
n. % su tot n. % su tot n. % su tot n. % su tot n. % su tot comune
Lama Mocogno 1.476) 49,2% 1.524] 50,8% 554 18,5% 590 19,7%| 1.856| 61,9% 3.000
Montefiorino 1.161] 50,7%| 1.127| 49,3% 409, 17,9% 437 19,1%| 1.442] 63,0% 2.288
Palagano 1.177] 48,7% 1.239] 51,3% 537 22,2% 452/ 18,7%| 1.427] 59,1% 2.416

Pavullo nel Frignano| 5.340| 49,1%| 5.527| 50,9%| 2.719 25,0%| 2.476| 22,8% 5.672 52,2% 10.867

Polinago 927 51,0% 890 49,0% 320, 17,6% 353 19,4% 1.144 63,0% 1.817
Zocca 2460, 50,9% 2.373] 49,1%| 1.032] 21,4% 1.009] 20,9% 2.792 57,8% 4.833
Carpineti 2.090, 49,6% 2.124) 50,4% 891 21,1% 885 21,0% 2.438 57,9% 4.214

Castelnovo ne' Monti| 3.672] 48,7% 3.868 51,3%| 1.767| 23,4% 1.578 20,9% 4.195 55,6% 7.540

'Toano 2.281 51,6% 2.139 48,4% 1.059 24,0% 988 22,4% 2.373 53,7% 4.420

TOTALE Media
Montagna 20.584 49,7% 20.811] 50,3% 9.288 22,4%| 8.768 21,2% 23.339] 56,4% 41.395
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TOTALE PAL ‘49.613 50,1% 21.367| 21,6%

49.459‘ 49,9%

20.887‘ 21,1%

56.818‘ 57,4%

99.072‘

Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati ISTA

Invecchiamento della popolazione

Come noto, I’invecchiamento della popolazione € uno dei fattori che, all’interno delle economie
sviluppate, pesa maggiormente nella determinazione della dotazione di capitale umano di un
territorio.

Valori degli indici che misurano la composizione per eta della popolazione per la macroarea

TERRITORI Indice vecchiaia (Pop | Indice dipendenza senile | Indice dipend. giovanile
Indice di struttura (Pop >=65 anni/pop <15-39 (Pop >64 anni/pop tra | (Pop < 15 anni/pop attiva
40-64 anni/15-39 anni) anni) 15-64 anni) 15-64 anni)
1996 2001 |2005 |1996 |2001 |[2005 |1996 |2001 |2005 |1996 |2001 |2005
% % % % % % % % % % % %
TOTALE AREA
LEADER
99,51 |1056 |1156 |268,3 |276,1 |272,8 |4459 |46,13 |46,48 |17,47 |17,76 |18,19
Tot. C. M.
Appennino RE 100,7 | 106 1145 |2859 |304 304,6 |45/46 |47,56 |48,33 |174 17,16 | 17,49
Tot. Comuni media
Mont RE 92,12 9596 |106,4 |1936 |202,1 |201,3 |37,2 38,56 [39,33 19,33 |19,17 |19,73
Tot Provincia di
Reggio E. 91,76 |92,78 |98,27 |1685 |1549 |1417 |30,63 [30,91 [30,85 [18,18 [19,96 |[21,78
Tot. C.M. Appennino
MO 98,64 |1054 |116,4 |255,6 |256 2499 |4396 |45,11 |[4514 |1753 |[18,2 18,69
Tot. Comuni media
Mont MO 101,6 | 103 1116 |277,2 |2653 |271,4 |48,22 |48,46 |49,42 |17,7 18,89 |18,97
Tot. Provincia di
Modena 94,11 |98,21 |1058 |[1659 |1589 |154,3 |28,82 |30,43 [31,75 |[17,37 |19,14 |20,57

Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati forniti dal GAL.

La condizione demografica di un territorio e definita, come gia specificato a riguardo della macro
area del crinale, dall’andamento di diverse grandezze statistiche che procediamo ad analizzare qui
di sequito.

Andamento dell’indice di struttura nella macro-area della media montagna a confronto con i contesti di riferimento
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Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati forniti dal GAL.

Per quanto riguarda I’indice di struttura demografica € possibile notare che la situazione della
media montagna é nettamente migliore di quella registrata dal crinale (in specie reggiano) con indici
che sono si superiori al 100 per cento ed in aumento passando dal 1996 al 2001 e poi al 2005, ma
inferiori al dato medio delle comunita montane. Ne risulta una situazione demografica molto piu
equilibrata rispetto a quella evidenziata per il crinale, con una piramide delle eta sicuramente
appiattita ma molto piu lontana dall’essere completamente invertita. Poiché questo indice ci
consente di guardare lontano lungo I’orizzonte demografico della macro area, € possibile affermare
fin da ora che molto difficilmente in futuro verranno registrati fenomeni di rarefazione della
popolazione comparabili a quelli del crinale e questo anche per effetto della dinamica migratoria
analizzata altrove.

Per avere un’idea ancora piu chiara della situazione demografica del territorio & possibile fare
riferimento al cosi detto indice di vecchiaia. Questo indice mostra valori abbondantemente superiori
al 100 per cento, sia nel caso delle media montagna reggiana che di quella modenese (con la
situazione della prima migliore della seconda), descrivendo una inversione demografica in atto
anche in questa macro area con modalita, pero, molto diverse dal crinale. Anche perché la media
montagna reggiana fa registrare una inversione di tendenza, che era gia stata registrata nel periodo
dal 1999 al 2001 dalla media montagna modenese. Sembrano, quindi, essere in atto fenomeni che
potrebbero riequilibrare la situazione demografica, anche se questi primi segnali dovranno essere
confermati dai dati futuri.
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Andamento dell’indice di vecchiaia nella macro-area della media montagna a confronto con i contesti di riferimento
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Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati forniti dal GAL.

Andando ancor piu nel dettaglio e considerando I’indice di dipendenza senile della media
montagna, & possibile notare come anche questo sia in aumento negli anni considerati. Va pero
detto che i valori di questo indice sono molto migliori nella macro area in oggetto di quanto non lo
siano nel crinale, a conferma di quanto detto in precedenza relativamente alla situazione

demografica complessiva. Anche nel caso di questo valore, la situazione modenese € piu “pesante”
di quella reggiana.

Andamento dell’indice di dipendenza senile nella media montagna a confronto con i contesti di riferimento
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Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati forniti dal GAL.

| fenomeni sociali emergenti: gli over 80 e gli stranieri

Per quel che riguarda la presenza di ultra ottantenni, i comuni della media montagna presentano una
situazione che potremmao definire intermedia con alcuni comuni che superano la media PAL ed altri
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che le stanno al di sotto (si va da 12,7 per cento di Polinago al 6,5 per cento di Toano). Quasi tutti i
comuni superano pero la media delle comunita montane in emiliano-romagnole e tutti eccetto uno
(Toano) superano la media regionale complessiva.

Per quanto concerne, invece, la presenza di cittadini stranieri, quasi tutti i comuni superano i valori
fatti registrare dalla media del territorio PAL, dell’Emilia-Romagna e dalla media delle comunita
montane presenti in regione. Soltanto Lama Mocogno, Carpineti e Montefiorino fanno registrare
valori inferiori ai parametri detti, mentre la presenta di cittadini stranieri raggiunge il suo massimo
nei comuni di Zocca, Palagano e Castelnovo né Monti.

Presenza di over 80 e stranieri nei comuni della media montagna
descrizione % pop. Over 80 anni % presenza
(2007) straniera (2006)

Carpineti 8,00% 5,90%
Castelnovo ne' Monti* 7,70% 8,30%
Toano 6,50% 7,90%
Lama Mocogno 10,90% 6,30%
Montefiorino 11,40% 2,90%
Palagano 9,40% 9,20%
Pavullo nel Frignano* 7,20% 7,50%
Polinago 12,70% 7,60%
Zocca 9,00% 11,60%
Totale PAL 8,40% 7,10%
Totale comunita montane E-R 7,60% 6,80%
Totale Emilia-Romagna 6,70% 7,50%

* per questi comuni ¢ stata stimata la quota afferente al PAL
Fonte: elaborazione Area studi Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat

Il livello di istruzione

La presenza di giovani con meno di 15 anni in tale macroarea e ancora relativamente inferiore al
dato medio dei due territori provinciali, ma negli ultimi anni si evidenzia una tendenza alla crescita
del peso relativo di questa classe d’eta. Cio che, invece, costituisce un elemento di criticita € il piu
basso tasso di scolarita, per la minore incidenza di diplomati e laureti rispetto al territorio di pianura
e di collina delle due province.
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Principali indicatori del livello di istruzione nelle aree PAL e contesti di confronto

Reggio Emilia Modena
Area T. scolarita % laureati % diplomati T. scolarita % laureati % diplomati
Territoriale =561 T 2001 | 1991 | 2001 | 1991 | 2001 | 1991 | 2001 | 1991 | 2001 | 1991 | 2001
% % % % % % % % % % % %
Pianura 162| 162| 327| 564| 154| 21,3| 164| 158| 40L1| 63| 157| 2.7
Collina 173| 162| 157 35| 12,4| 197| 167| 16| 204| 357| 126| 191
Montagna 151| 13,7| 1,74| 343| 11,3| 189| 134| 135| 193| 318| 108| 17,3

Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati GAL (ISTAT)

Poiché i dati in nostro possesso relativamente ai principali indicatori del mercato del lavoro
accomunano la montagna in una unica area, non ci € possibile scendere maggiormente nel dettaglio
differentemente da quanto fatto per la situazione demografica. Valgono quindi le considerazioni
svolte in merito alla macro area del crinale.

1l tasso di scolarita nell’aree PAL e nei contesti di riferimento
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Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati GAL (ISTAT)

Percentuale di diplomati sulla popolazione residente nell’area PAL e nei contesti di riferimento
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Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati GAL (ISTAT)

Percentuale di laureati sulla popolazione residente nell’area PAL e nei contesti di riferimento
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6 5.64 7 63

5 61

4 77 35 3.43 1 sm

3 : 41 3,57 3,18
3 4 |

2,04

2l | 1,57 174 ) 1,93

14 14
0

Pianura Collina Montagna Pianura Collina Montagna
01991 @ 2001 01991 m2001

Elaborazione Area Studi e Ricerche Unioncamere Emilia-Romagna su dati GAL (ISTAT)

3.1.b.2 Caratteristiche dell’economia locale

La macroarea della media montagna e quella con il sistema produttivo piu strutturato e solido
dell’intero Appennino. Anch’esso si fonda su moltissime micro e medie imprese, con la prevalenza
di attivita nel settore manifatturiero, edilizia ed agro-alimentare e nell’artigianato produttivo e di
servizio e nel settore turistico, ma sono anche presenti nel settore ceramico e nell’industria
meccanica delle medie imprese dinamiche ed innovative, pienamente inserite nei processi di
globalizzazione e di competizione internazionale.

Nel periodo 2001-2005 il valore aggiunto complessivo dei comuni appartenenti alla macroarea di
media-montagna e diminuito in termini reali — quindi al netto dell’inflazione — dell’1,9 per cento,
flessione inferiore a quella registrata dal totale dei comuni dell’area PAL. La dinamica negativa é
attribuibile alla forte contrazione del comparto agricolo, -27 per cento, e ad una modesta flessione
del terziario, mentre I’industria ha registrato un leggero incremento.

In flessione anche la produttivita per occupato (misurata attraverso il rapporto tra valore aggiunto e
occupati) nel periodo 2001-2005, tuttavia il valore per occupato pari a 43.636 euro si mantiene piu
elevato di quello del totale area PAL e maggiore anche di quello relativo alla totalita delle comunita
montane emiliano-romagnole.

Valore aggiunto nel 2005 per macrosettori e variazione 2001-2005 in termini reali. PAL a confronto con il totale delle comunita
montane dell’Emilia-Romagna e con il totale regionale

Valori 2005 (milioni di euro) Variazione reale 2001-2005 Produttivita

Territorio Agricoltura | Industria | Servizi Totale Agricoltura | Industria | Servizi | Totale | Valore | Variaz.
media-montagna 42 280 462 784 -27,2% 0,6%| -0,4% | -1,9% | 43.636| -7,6%
Totale PAL 105 631 953 1.690 -26,5% 2,7%| 15% | -2,4%| 39.611| -8,1%
Totale comunita
montane E-R 474 3.803 4.832 9.109 -25,8% 41%| 3,1%| 1,4%|43.519| -3,3%
Totale Emilia-
Romagna 2.751| 36.514| 71.726| 110.991 -25,7% 18%| 4,8%| 2,7%|59.276| -2,5%
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Fonte: elaborazione Area studi Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat e altre fonti

Lo stesso andamento si riscontra anche per il valore aggiunto per abitante, circa di 19.600 euro
contro poco piu di 17mila dell’area PAL. Infine, risulta piu elevato anche il reddito imponibile per
contribuente.

Il 5 per cento del valore aggiunto complessivo e realizzato dal settore agricolo, percentuale che
presenta i valori piu elevati nei comuni di Lama Mocogno e Polinago. Toano e Carpineti si
distinguono per una forte connotazione industriale, circa la meta della ricchezza creata all’interno
del comparto deriva da attivita industriali. A Castelnovo nei Monti quasi i tre quarti della ricchezza
complessiva ¢ attribuibile ad attivita terziarie.

Incidenza del valore aggiunto nel 2005 per macrosettori, valore aggiunto per abitante, variazione 2001-2005 del valore
aggiunto per abitante in termini reali. Imponibile IRPEF 2004 per contribuente e variazione dell’imponibile Irpef 1999-2004 in
termini reali. 1 comuni della media-montagna a confronto con il totale PAL, con il totale delle comunita montane dell’Emilia-
Romagna e con il totale regionale

Valore Variazione | Imponibile | Variazione

aggiunto 2001- per 1999-

descrizione Agricoltura | Industria | Servizi | per abitante 2005 contribuente 2004
Carpineti 7,3% 49,6% | 43,1% 15.309 -1,4% 14.376 -1,4%
Castelnovo né Monti* 5,2% 24,1% | 70,7% 19.109 -1,6% 15.554 0,2%
Toano 5,6% 50,4% | 44,0% 19.388 -8,0% 14.713 -1,5%
Lama Mocogno 8,5% 28,7% | 62,8% 15.838 -3,6% 13.338 3,1%
Montefiorino 5,1% 43,7% | 51,2% 13.130 -6,2% 15.427 4,2%
Palagano 7,4% 47,3% | 45,3% 19.362 -4,1% 14.216 2,5%
Pavullo N/F* 3,2% 31,7% | 65,1% 24.100 -8,6% 16.392 1,7%
Polinago 7,6% 41,6% | 50,8% 19.200 -4,0% 12.882 -1,1%
Zocca 6,5% 33,7% | 59,8% 15.346 -4,9% 14.028 -0,6%
media-montagna 5,0% 34,5% | 60,5% 19.605 -5,4% 15.201 1,2%
Totale PAL 5,9% 37,3% | 56,7% 17.752 -5,6% 15.005 2,2%
Totale comunita montane E-R 5,2% 41,8% | 53,0% 19.118 -1,9% 15.636 1,2%
Totale Emilia-Romagna 2,5% 32,9% | 64,6% 26.736 -1,4% 17.567 0,5%

* per questi comuni ¢ stata stimata la quota afferente al PAL
Fonte: elaborazione Area studi Unioncamere Emilia-Romagna su dati Istat e altre fonti

Tra i comuni della Media-Montagna la distribuzione del valore aggiunto pro capite € meno
disomogenea rispetto a quanto registrato per i comuni del Crinale, a Pavullo il valore della
ricchezza supera di poco i 24mila euro per abitante, a Montefiorino si ferma a 13mila euro.

Nel 2007 nell’area individuata dai comuni della media-montagna vi erano 6.039 unita locali, di cui
il 23 per cento agricole. Rispetto al 2001 il numero delle unita locali e rimasto sostanzialmente
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invariato, +1,2 per cento, tuttavia — come riscontrato per i comuni del Crinale — vi é stata una forte
ricomposizione della struttura imprenditoriale verso il settore industriale, con un aumento delle
societa operanti in tale comparto superiore al 23 per cento. A Pavullo I’incremento maggiore di
imprese, +13 per cento, a Lama Mocogno la contrazione piu marcata, -6 per cento.

Unita locali 2007 per macrosettore di attivita. | comuni della media-montagna a confronto con il totale del PAL, delle comunita
montane dell’Emilia-Romagna e con il totale regionale

Altro Commercio | Credito Servizi Altri
Costruzio
descrizione Agric. | Manifatt. ni industria | trasporti | Assicuraz. | imprese | servizi | Totale

Carpineti 201 85 96 12 152 6 37 28 617
Castelnovo ne' Monti* 189 94 205 3 375 21 79 82 1.049
Lama Mocogno 126 44 82 2 157 5 33 23 472
Montefiorino 76 42 48 2 94 6 19 20 307
Palagano 107 52 63 3 102 3 21 16 